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ATSISAKO IŠPILDYTI DAR 
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1-5.—Kongresas 236 balsais prieš

STREIKAS VAGONŲ 
VALYTOJŲ PLĖTOJASI.

SURINKTA TIK $90,000 SKRY- 
BSLIŲ DARBININKAMS.
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SIOUX CITY.
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neparsiųsta Valstybės departa 
mentui.

EL PASO, Tex., kovo 15. — 
Dar 500 pabėgėlių, kurių tarpe 

200 moterų atvyko iš Mexi-

NUTEISĖ SOCIALISTĄ 
KANADOJE.

jlTALAI PRADĖJO ATAKAS 
ISONZO FRONTE.

KONGRESAS LEIDŽIA PADI
DINTI ARMIJĄ.

PETROGRADAS, kovo 14. — 
Rygos distrikte tik paprastas

AMERIKIEČIAI BĖGA 
MEXIKOS.

THE

LITIIANIAN DAILY NEWS

J Douglas, Ariz. atvyko 100 an
gliakasių iš Cananea.

ANTONIO,
ten.
i. Pershing užėmė tele-1 ko, kad kaizerio gerklė vėl jį var- 
otj Columbus, N. M. Už- gina.

PARYŽIUS, kovo 15. — Ne-
Funston paskelbė, I patvirtintos žinios iš Rymo sa-

šaudimosi. Vokiečių apginklus į dieną. Kadangi dar nebuvo pi- 
automobiliųs buvo bebandąs ketuotojų, tad ir susirėmimų nė 
bombarduoti rusų tranšėjas, bet su skebais, nė su policija nebuvo.

LONDONAS, kovo 15.—Vien
uos pranešimas sako, kad italai 
Isonzo fronte pradėjo smarkų o- 
fensivą ir nuolat daro atakas ant 
austrų pozicijų. Austrai tečiaus 15. — Vakar Providence ligon-
sako, kad jie visas italų atakas butyj pasimirė senatorius Benja- 
atmušė.

KAINA., 2 c Chicago, III., Sereda, Kovo-March 15, 1916
Entered as Second Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, III., under the Act of March 3, 1879.
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ie užpuls ant Mexikoso

Kongresas Leidžia Padidinti Armija

Jo prašymo nepaisoma. Užgriebė telegrafo stotį.

Italai pradėjo nžpuolinius ant austru
Graikija atsisakė išpildyti talkininkų 

reikalavimus

Prancūzai atmušė vokiečių atakas prie Verduno

UŽPUOLIMAS ANT MEXIKOS kenkia ekspedicijos pienams. 
PRASIDĖS ŠIANDIEN. Funston taipgi pasakė, kad ne- 

išduosiąs jokių žinių, kol kariuo
menė nepereis rubežiaus, o tas e 

| są visai arti.
Manoma, kad įsiveržimas Me- 

xikon prasMės už kelių valandų.

COLUMBUS, N. M., kovo 15.
— Generolas John J. Pershing, 
komanduotojas kavalerijos, kuri 
gaudys Vilią, užbaigė prisirengi
mą ir šiandie ryte pereis Mexi
kos rubežių.
..Skubumas su kokiu daromas, 
galutinas prisirengiuas prie už
puolimo, manoma, yra atsaky
mų ant Carranzos pranešimo
dar atidėti įsiveržymą Mexikon. 1 priėmė rezoliuciją, jgaliojan-

čią prezidentą tuoj padidinti re- 
guliarę armiją iki maximum — 
karės meto spėkų.
..Prieš rezoliuciją balsavo tik

COLUMBUS, N. M., kovo 15. socialistas kongresmanas drg. 
— Nežiūrint aštriausios cenzu- Meyer London, 
ros uždėtos kariškosios valdžios 
ant visų žinių, žinoma, yra, kad 
ant Mexikos užpuls nuo 5,000 iki 
12,000 kareivių ir tas užpuolimas 
prasidės dar šiandie.

Eina gandas, kad 1,500 rinkti
nės kavalerijos jau yra Mexiko- 
je, bet delei cenzūros to gando 
negalima buvo patikrinti.

Carranzos gen. Gavira iš Jau- sanoriai tik karės metui, 
rez prašė gen. Pershing, kad jis I 
atidėtų įsiveržimą į Mexiką ant i 
dviejų savaičių, kad pats Carran-, 
za galėtų Vilią pagauti. Jis sa-' 
ko, kad Carranzos kariuomenė, 
jau apsupę Vilią ir greitai jį pa-

Rezoliucija tuoj eina į senatą, 
kur irgi tuoj bus priimta.

Suvienytųjų Valstijų taikos 
laiku reguliarė armija susideda 
iš 91,000 kareivių (sulyg kitų iš 
87,000). . Karės metu ji gali bu- 

j ti padidinta iki 120,000 kareivių 
' (sulyg kitų iki 105,000). Jeigu 
tiek neužtektų— šaukiama liuo-

BERLINAS, kovo 15. — Over- 
ti suimtų. i seas žinių agentūra praneša, kad

Tas Carranzos prašymas nė Graikija atsisakė išpildyti nau
jus talkininkų reikalavimus.

Premjeras pranešė talkinin
kams, kad Graikija atsisako 
pavesti talkininkams geležinke
lius šiaurinėj Graikijoj ir Make
donijoj, taipgi išgabenti kariuo
menę iš Florina ir Kavala. To- 
liaus premjeras praneša, kad 
Graikija priešinsis užėmimui Co
rinth siaurumos ir jei tai butų 
padaryta, tad draugiški santikiai 
Graikijos su talkininkais atsi
durtų pavojuje. Graikija taipgi 
priešinasi įsteigimui bevelinio 
telegrafo stočių.

UŽGRIEBĖ TELEGRAFO 
STOTĮ.

Lormerio byla 
prasidėjo

LONDONAS, kovo 14. — Kai
zeris šiandien pasiuntė taip vadi
namą imperialę gvardiją mušin 
prie Verduno. Tai yra žiedai 
vokiečių armijos; jų priskaito- 
ma į 100.000. Manoma, kad tai 
bus paskutinis mušis už Verdu- 
ną.

LONDONAS, kovo 14. — ne
žiūrint visokių priemonių, ku
rias vokiečiai vartoja nuo pat 
karės pradžios reguliavime 
maisto, stoka jo apsireiškia vis 
aiškiau. Ypač jaučiama stoka 
pašaro gyvuliams.

LONDONAS, kovo 14. — Pra
nešimai iš Athenų Reuterio Te
legramų kompanijai skelbia, kad 
Mažosios Azijos miestų Brussa 
ir Konieh gyventojai kreipėsi j 
kunigaikštį Vahid Eddie Eddine 
prašydami jo panaudoti savo in- 
tekmę, idant Turkija padarytų 
atskirą taiką su talkininkais.

CHICAGO. — Vakar prasidė
jo nųsibankrutijusio privatinio 
banko La Salle Street Bank pre
zidento ir buvusio senatoriaus 
William Lorrimer byla.

Byla jau prasidėjo kelios sa
vaitės atgal, bet ikišiol vis rinko 
tik prisaikintuosius teisėjus. Va
kar valstybės advokato pagelbi- 
ninkas W. H. Holly pasakė ap
kaltinimo kalbą. Jis kaltino 
Lorimerį skolinime pinigų neuž- 
tikiamoms korporacijoms jo pa
ties sutvertom — ir tuo nuban- 
krutinime banko, kuriame žuvo 
keli milionai dolerių žmonių pi
nigų. Nusibankrutijus La Saite' 
St. bankui truko retėčius Lori
mer io bankų ir turėjo užsidaryti 
apie 12 privatinių ir valstybinių 
bankų, kurie Lorimeriui patikė
jo pinigus.

liko nuvytas rusų artilerijos.
Rusų artilerijos šūviai Ikskul 

distrikte pagimdė eksplioziją 
tarpe vokiečių baterijų.

Jakobštato apielinkėje vokie
čiai bombardavo vietas apie 
Neuselburg stotį.

Galicijoje, pietryčiuose nuo 
Kolki ir vidutinėje upės Strypą 
dalyje buvo tik mažų būrelių 
susirėmimai, viename kurių ru
sai suėmė 30 nelaisvių.

LONDONAS, kovo 14. — Pra
nešimai iš Amsterdamo sako, 
kad vokiečių laivyno viršininkas 
admirolas von Tripitz sergąs. 
Komandą, esą, laivyno paėmę 
vyriausieji oficieriai.

afo
griebimas esąs padarytas todėl,! ----------------- •
kad korespondentai išsiunčia ži- j VIENNA, kovo 15. — Pasimi- 
nias apie karuomenės judėjimus,: rė garsus austrų rašytojas Ma- 
apsiginklavimą ir kitas žinias,, rie von Ebner Eschenbach, 861 
kurios naudinga žinoti Viliai ir [metų.

CHICAGO. — Streikas vago
nų valytojų plėtojasi. Dabar 
streikuoja 900 darbininkų ir dar
bininkių 11 “yarduose.” Strei- 
kieriai daugiausia lenkai ir lie
tuviai.

Vyrai gaudavo ten $1.90 į die
ną, moteris — $1.35. Dirbti tu
rėdavo nuo 7 vai. ryto iki už
baigdavo — kartais iki 11 vai. 
nakties. Tik kas trečią nedėl- 
dienį būdavo liuosi. Streikieriai 
reikalauja $2.10 į dieną, 10 vai. 
darbo dienos, pusantros mokes
ties už viršlaikį ir kas antro liuo- 
so nedėldienio. Darbininkai su
sirašė į uniją. Susirinkimus lai
ko lenkų svetainėj, 517 De Koven 
St.

Pullmano Co. samdo skebus — 
negrus, kuriems moka po $3.00

0TTAWA, Kanada. — Kana
dos socialistai smarkiai protes
tuoja prieš nuteisimą John Reid, 
socialistų organizatorių Alber
toj, boerų karės veteraną, ir kan
didatą iš Red Deer distrikto į 
Kanados parlamentą, 15 metų 
kalėjiman už pavadinimą Angli
jos karaliaus Jurgio “lėle” ir pa
tarimą darbininkams nestoti į 
kariuomenę.

Teismas buvo labai žingeidus. 
Liudytojai atminė “įžeidžian
čius” valdžią Reido žodžius, bet 
nieko daugiau iš jo kalbos neat
minė. Vienas liudytojų, taikos 
teisėjas, ant rytojaus liko nuteis
tas už apšmeižimą.

7,000 darbininkų laimėjo 
pakėlimą algos.

ARGO, III. — Corn Products 
Co. viršininkai New Yorke atsi
sakė išpildyti streikuojančių dar
bininkų reikalavimus: 25c į va
landą, dvigubos mokesties už ne- 
dėldienius ir pusantros už virš
laikį. Superintindentas parei
kalavo 50 policistų. Šiandien bus 
streikierių susirinkimas, kuria
me kalbės Illinois Darbo Federa
cijos sekretorius V. A. Olander. 
(Žr. vietines žinias).

BALTIMORE, Md. — 7,000 
prieplaukų darbininkų ir audėjų 
laimėjo pakėlimą mokesties 5 pi, 
pagerinimą darbo sąlygų ir pri
pažinimą jų unijų, kaipo pasek
mė smarkio organizavimo kam
panijos, vestos organizuotų dar
bininkų..min F. Shively iš Indiana.

Vokiečių minininkas Šiaurės juroje laike audros

WASHINGTON, D. C.—Ame- 
rikos Darbo Federacija buvo nu
tarusi, kad kiekvienas tos unijos 
narys paaukautų vienos valan
dos uždarbį Danbury skrybėlių 
darbininkams, kad tuo išgelbėjus 
jų namus, nes jie teismo nuosp
rendžiu turi užmokėti D. E. Loe
we & Co. $250,000 už skelbimą 
boikoto.

Dabar sekr. Frank Morrison 
paskelbė, kad ikišiol į Danbury 
skrybėlių darbininkų fondą j- 
plaukė tik $90,640.84. Tad su
rinktųjų pinigų dar toli neuž* 
tenka. Teciaus manoma, kad 
tas fondas dar padidės.

SIOUX CITY, la., kovo 15. — 
Kadangi kompanija pašalino 6 
streiko vadovus, labiausiai pasi
žymėjusius laike streiko 2 savai
tės atgal, vėl sustreikavo 200 
darbininkų Cudahy gyvulių 
skerdyklose. Sakoma, kad su
streikuos visi Cudahy ir Armour 
skerdyklų darbininkai.

WASHINGTON, D. C. — Au- 
gščiausias teismas liepė peržiū
rėti bylą užvestą West Virgiania 

i anglių kasyklų savininkų, kad 
• pripažinus United Mine Workers 
of America nelegališka organi
zacija delei pastarosios “konspi- 

Į racijos.”
i . .______________

E. ST. LOUIS, Ill. — Pirmu sy
kiu bėgyje 18 metų Armouro gy- 

l vulių skerdyklų darbininkams li- 
j ko biskutį pakelta alga. Ikišiol 
[ jie tik žinodavo apie numušimus 
i algų. Darbininkai neorganizuo
ji.

PHILADELPHIA, Pa. — Sa
muel M. Vauclain, viršininkas 4 

' amunicijos dirbtuvių — Reming- 
Į ton Arms Co., Boldwin Locomo- 
! tive Co., Midvale Steel Co. ir 
i Ordnance Co. pripažino, kad 6 
savaitės atgal Suv. Valstijos da- 

j vė didelį slaptą užsakymą ant vi- 
i sokios rūšies amunicijos ketu- 
rjoms ginklų dirbtubėnis.
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Rusams besitrau
kiant iš Lietum

i me
su-

ATVYKUSIŲ J AMERIKĄ PA

PASAKOJIMAI

indomiu dalvku is karės nuoti- k < V

—jie nusprendė apleisti Rusiją. 
Kelionė buvusi begalo varginga

“N ALŲ IENOS”

mt w

žiavo du Lietuvo.' 
Povilas Kasai is ir 
minkunas. Abu 
Pabėgėliai atvyko

LAUKIA PRIEŠO” PRANCŪZAI ATMUŠĖ VO
KIEČIŲ ATAKAS PRIE 

VERDUNO.

\ UrUcį pi Iv V U1UU11U I ku Ietį \ Hell U 1 ; j] 

kelias atakas Haudremont miš- i j()1L 
ke arti Douaumont, kurias frau-i___
euzai atmušė. Atakos buvoAna-

zų. Į 
■SlUJU. 

LONDONAS, kovo lo. — W>-įnia laikraštėlis lietuv 
eč-iai pertraukų tylą viešpata- L-iu kalbomis. Pradei

11

M intau-

ai \ a-

baltabiliečiai.
Vokiečiai nušovė 3 anglų ir

Burelis austrų kareivių pasislėpę laukia ateinančių rusų, kad iš netyčių ant jų užklupus.

A

uo>
: iea i.

Lietuviai ir lenkai

streiklaužiauja. Taigi ir ko- 
gana sunki. Pastarieji 
;u didžiausiu pasišven-

liko atmušti.
Jau antrą dieną prie Verduno 

nebuvo daroma pėstininkų ata-. 
kų, vien tik veikia artilerija. Y-1 
pač smarkiai bombarduojami a- j 

streikuoja.
1 skebauja.

darbininkų kova su 
kapitalu dar \ is nesibaigia ir ne
galima permatyti, kaip greitai ji 
užsibaigs. Priežastis šios ilgos

AO-

2

nes. Jiedu

pabėgėliai — tą kelionę, prade-

Mandžiuriją, Chiniją, -Japoniją, 
Seattle, Wash, ir baigiant Spri 
ngfieldu ! Tiems jų žodžiams ga- Voronežo 

Bendrabučiai
je karės, rusų valdžia 
užslėpti nuo žmonių
Kada pasklido pirmieji karės 

oficieriai 
rengiama 

Tą patį

M

i

Vokiečiai prie Verduon atve
žė dar daugiau kariuomenės. 
Šveicarijos rubežius uždarytas 
delei gabenimo kariuomenės.

Siunčia daugiau kariuomenės kovoja
timu. 
žada kovot, kad ir dar šešis mė
nesius.

Pirmiau streiką vedė A. F. of 
Ateina žinių, kad gen. von Ma-1 L- unija, bet streikininkai nuo 

ckensen atvyko prie Verduno; jos atsimetė, buk tai už perdaug 
pašauktas esąs ir gen. von Hin-1 švelnią taktiką streiko vedime, 
denburtras. ' Dabar streiką veda I. \\ . \\ . uni-

organizatorius J. Shmitas.

(“Rankpelnis”)
Valdžia slėpė žinias apie

Mušis už Verduną visu smai

. kad

teisybę.
v i- ronežo, i neo ir Tenda nuslido sniegas nuo dabar veik

žinkelių komunikaciją su Franci-

paskirti įgaliotiniai:
j čių štabas ir pasitraukus toliaus ju

koms

JAUNIKISliūtas — Voroneže ii

LIETUVIŠKAS ŠIUPINYS

111U s Ųbet mes

BROLIAI TAUTIEČIAI Reikalaujam Agentą Pardavinėjimui

O kažin tose mokvklo-

Lietu-

HTlietuvos i

jo paimti išbadėjusi 
menė ir kazokai — 
ta.

Joniškis. V 
tuvis papa>as?» i

(i H lig jokin !.

; mpasaKojo 
'ketu baise-

su kompa- 
ir teismas

noti apie IT 
prie jų s; o o .

bažnytkiemių ir miestų pavers
ta i pelenus... Žmonėms atimta

tis “buvo laikomas tiesiog anti- 
sanitariame stovyje: pradėjo

Taylor — 95c. Viską dastatom j na
mus vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS
1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995.

16 ŽMONIŲ ŽUVO SNIEGUI 
NUSLIDUS NUO 

ALPŲ.

kurią kreipiame visų

tvirtindavo, kai
‘‘dideli manevrą
dažniausia sakydavo ir vietiniai

no kloniu barbaru

Įėjo. Galima 
nes kiekvieni

landa.c
Riaušės Muniche.

aštuonis kar-ial^^a’s važinėjasi “musų vado-
>se Kęsta sta- va^’’ Darbininkai, tik daugiau

• išleidžia- jienis aakų dėkit! Pas lietuvius

'ji eina ranka rankon
I nijos policija. Beto
■ tarnauja kompanijai.

Aukų streikininkai
niekur negauna, taigi badas

Keno laimėjimu ir 
Į keno pralaimėjimu užsibaigs ši 
'kova, dar sunku pasakyti. Bct-

nies ir geležies grandinio, kuris 
juos apsupo iš visų pusių... Kiek
vienas lauke ko tai didelio nepa-

dieną mažiausia ;
lūs. Bendrabučiuose įvesta sta
čiai kalėjimo režimas: -----------

ls Amsterdamo pranešama,; 
kad Muniche, Bavarijoj, įvyko ’ 
didelės riaušės delei didelių ba-1 žiuri į akis, 
varų nuostolių prie Verduno.

' tauja, su kuriais išvien eiti kvie- 
! čia mus Janulaitis, ar kitaip y- 
I ra? Karietomis, nesulaikomais

Keliaudami kada pro šalį meldžiu 
□žengti j mano KARČEMA ant kam- 
po 18-tos ir Halsted gatvės Nes aš 
užlaikau geriausią užkandį ir visada 
šiltą dykai del visų Aš parduodu vi
sokius gėrimus kuopigiausia, kaipo: 
Alaus keisas nuo 90c iki $2.00 ir vi

Be t

idju

ir mir 
tuokiv-

CIGARETTES
CORK TIP

gėlių, suvalkiečių ir kauniečių, 
nuo Vokieti jos rubežiaus — žmo
nės suprato, kad barnioji skerdy- 
nė jau prasidėjo, ir jie nusiminė. 
Vienok pasipriešint nieks nega

nė nemanė.

r ma mokinės iš bendrabučio tik juk nėra išnaudotojų — visi dar- 
i tarp 3—os ir 5—os valandų po bininkai!
' piet mažiausia po dvi ir tai tik 
i kiekvieną kartą, pasisakius, kur 
j ir kokiu reikalu einama”. Net! 
[rusų laikraščiai pradėjo piktin- 
I tis lietuvių bendrabučio tvarka.
Olšauskis išmetė iš bendrabučio 
vieną mokinį, įtardamas, kad jis 
rašinėjąs i laikraštį. Visus mo- 

. kinius verčia stoti į Yčo gimna-
.... ... ! ziją, mergaites į von Engelio,

ltU1H ^l'^ndribiKdi/ose" ^a( buvę sakoma, jog ja. Bergamo, Vicenča ir Beller-
L, ja Centro* Komiteto I kur norėsią, galėsią stot. Dvi no provincijose daug namų pa- 

inn.n.nin jgimnazisti: P. n J., įstojusi i ki-. laidota sniege. 16 lavonų jau is- 
ėjtą gimnaziją, buvo išmesti is imta is po sniego.

T. bendrabučio.

"tė\ i.'-kai rūpinasi mokiniais.; Kun. Olšauskis.
Pirmiausia, kunigu patarimu, . . . ... rA1., . . . m v 1 . .. Apie ji rašo: kun. Olsauskispaskirstė visus i avinus ir ožius, i - / , T •[ gėdos lietuviams nedaro! įsitai- 

I sė puikų važį, porą nesulaikomų 
'arklių, livrejuotą vežėją ir važi
nėjasi taip, kaip retai kas Voro
neže tevažinėja. Ir elgiasi jis, 
kaip tikras vadovas: nesuspės, 
jį susitikęs mokinys trilinkas su
silenkti, tuojau šaukia: “Kepu-

l rę nusiimt! Žinai prieš ką sto- 
ivi! Su prašymu atėjai!” Kiti 
įgaliotiniai taip-pat stengiasi 01- 
šauskj sekti. Net stovėti nusi
bosta jų virtuvėje kol galų-gale 
prieisi: mat, arbatą geria! Pie
menis, snargliai ir kiti panašus 
sparnuoti žodžiai taip ir skrenda 
iš jų burnos.” Taip rašo cenzu-

LIETUVIŲ TEATRAS 3214 So. Halsted Street
Petnyčioje 17, Subatoje 18 ir Nedelioje 19 Kovo, 1916.
Artisto A. VITKAUSKO teatralė ( 

kuopa los gražų ir linksma garsaus 
rusų rašytojo A. Čechovo

veistis ligos, ligonįs ištisomis 
savaitėmis neprisišaukdavo gy
dytojo.” -Jis, “kaip buvo rašy-l 
ta mokinių prašyme, kėlė tauti-į 
ne neapykantą tarp lietuvių ir ne : 
lietuvių, nesidrovėjo vartoti i 
šmeižiančių išsireiškimų. -Jo in
trigų dėka tapo išmestu iš ben
drabučio net du mokiniu: M. ir 
E.” Vienok mokinių prašymas 
buvo atmestas, ir tas užveizda

Kas nežino ir nematė karės baisenybių, tas gali pamatyt “Lietuvių Teatre" kintamuose paveiksluose. SUBAT(Uh. B j 
KOVO. NUO 2 VAL. DIENĄ. ..Paveik- ai yra kų tik pasirodę is musių Halų su Austrais. lie musu i i •
almiose Alpų ir kiekvienas pamatys, kokiose sunkiose sųlygose reikia kurianti tuose net debesius s < . , •

Primenu, kad Subatoje atidaroma teatras nuo 2 vai. diena, kad davus proga \ įsiems lietUMuins p.u od\t !•
ius ir visų program;.! tų dienų.

Surengimas šio programų atsieina 
as pakiltų sulyg kitais. Nepraleiski |

vos moterį.' ir mergaites. Ku
rios pasipriešindavo, tie žvėris 
primušdavo ir prie žmonių akiu 
atlikdavo sa
_ A beina i,

Olšauskių Darbai.

Toliau Vaidilos A i n i
Mokinės privalo mels

ex niinui nu<» \ amu sk;

\ckune musu

SAFETY BURGLAR ALARM LOCK CO.

Parduoda vi: i l.rautuvninkai

• i al th

telis, i Kami- c • 
telio buvo ra.-'a 
vokiečių kind'’

pasilik u.'i o nuo •

kiško tabako, N UBO Cigaretai iš
duoda gardų kvapsni.

GRYNI- PILNI KVAPSNIO 
- LENGVI.

Puikios dovanos namiškiams, nu-

1
GERIAUSIA LIETUVIŠKA
—____ KRAUTUVE

NEBO KUPONUS ir Baksukų viršukus
Taupyk Juos.

tuota ap’»- * |e-,; »1;| 
riu

rytų nez’ron 
nes pa h* r i e.

buvo ra.- 
smteg’ne 
trims tuk 
ventojai r o >
galėjo, užtai 
vo jų gerybę. J. Martinaitis.

NEBO baksuko viršukai verti kiekvienas pusę 
cento pinigais arba gauk už kuponus dovanas.

Piniginis Kuponas Kožnam Bakse
Reikalauk Dovaną Katalogo.

NEBO DEPARTMENT
95 First Street, Jersey City, n. J.
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kaipo nuolankus kunigo tarnas, i Policijos viršininkas, atėjęs sve 
jis paliepė maršalkai išmest tuos tainėn, pakėlė didžiausi “gvol

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresų

Jau keletą sykių buvo rašyta 
“Naujienose” apie Nashua strei
ką, kuris tęsiasi ap

1) Alkoholis yra naudojamas 
del pripildymo termometrų, 
(gradusų) kadangi gyvsidabris 
sušula 39 laipsnių šaltyje, al
koholis gi atlieka savo užduoti.

2) Alkoholis yra naudojamas

line ranKųi
Karolis Barauskis

ninku ir dvi darbininkės. Te- 
čiaus tas nenupuldė streikininkų 
ūpą, atpenč — jie dar labiau liko 
suerzinti ir žada kovot su savo 
išnaudotojais ant “žut-but.” Ant 
rytojaus pasirodė ant gatvių dar 
didesnis būrys piketuotojų. 
Kompanijos tarnai, nors dūko, 
bet negavo progos prisikabinti.

Girdėjau, kad kompanija deda 
visas pastangas, kad kokiu nors 
budu suareštavus streikininkų 
vadą — J. Šmitą. Iki šiol te
čiaus tas jos “triksas” nedavė jai 
geistinų pasekmių. Be to ir pa
ti miesto valdžia susirupinusi.

ciciliku- • gusi! Negana to, jų dvasiškas 
;aigi ga-Į vadovas panorėjo dar daugiau, 

jis užreiškė savo “mylimiems pa
vapi jonams,” kad šįmet jie turės 

brangiau už “velykinę.” 
kol ženotieji nemokės 

10 doleriu, o “singeliai” 8 — ne-

perstatyti dalyką aiškioje for
moje. Tema tų diskusijų buvo 
apdirbta šiaip •- Ar apskritai y- 
ra naudingas alkoholis? Atida
rius diskusijas P. Alinauskas, už
klausia savo oponento — ar jus 
panaikindami alkoholį, sykiu 
pripažįstate, kad žmonija nepa
sijustų netekus vieno išradimo?

STANDARD OIL COMPANY
A(An Indiana Corporation)

Kampas La Salle ir Washington Sts 
. prieš City Hali.

visai alkoholio. Tada P. Alinau 
skas 
tus:

penkis me
nesius. Nors kova ilga ir atka
kli, tečiaus nė viena pusė nenori 
pasiduoti. Bet pastaruoju lai
ku pastebėta tarpe streikininkų 
koks tai nusilpnėjimas. Bet kuo
met atvyko Nashua’n J. Šmitas
— dalykai žymiai pasitaisė. Jo 
atvykimu ne juokais susirūpino 
visi streikininkų priešai. Jie pa
matė, kad streikininkai nė ne
mano apie pasidavimą. Streiki
ninkai nutarė nuo 6 d. kovo pra
dėti kuo eneį įiškiausį pikietavi- 
mo darbą, i’as streikininkų nu
tarimas įvarė ir kompanijai ir 
miesto valdžiai kinkų drebėji
mą.... Tapo pakviesta iš Bosto
no keli šimtai “special” policistų prisipažįst
— mušeikų, kad kokiu nors budu 
padarius provokaciją. Iš visko 
matėsi, kad tie mušeikos nori pa
daryti suirutę, kad tuo davus 
progą miesto valdžiai nubausti 
keletą “riaušininkų.” Išdalies 
jiems pavyko tai padaryti. Vie- 

Į noje-kitoje vietoje jie prisikabi
no prie streikininkų. Žinoma, 
šie jausdamies nekaltais, pasi
priešino. To ir reikėjo. Pribu
vo miesto policistai ir paleido 
darban savo buožes. Kai-kurie 
iš streikininkų gerokai apdaužy-

K. Sidlauskas
Aptiekorius ir savininku* 

226 Broadway, kampan C. Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Pamafvkite ši 
PERFECTION 
vo krautuvniuk'j. 
ii jj.ii dviejuos e 
«e kaip ir <l:ui

legėj'ti r.žaegann vie 
n i brieieką i‘?l.vtėjh»Hi ir tuo 

NEW PER

kenksmingas ant žmogaus svei
katos alkoholis; antras daro iš
vedžiojimus kaip per alkoholį 
tampa darbininkai suvedžiojami, 
paperkami ir tt. P. Alinauskas 
sako, kad jis negina alkoholio 
kaipo gėrimą. Bet ką jus duo
site vieton jo, kur jis šiandien 
būtinai reikalingas, pav. medvil
nėje ir kitur? Jo oponentai at
sako “nežinom!” Vėliaus leis-

Sutaisau receptus su didžiausi* *tv 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška apticka Bostone ir 
Massachusetts vaisiijtij. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per express

kit’i 
NEW PERFECTION li
pamųjų Pocių.

Šiame miestelyje randasi ne
maža lietuvių. Jie turi įsisteigę 
kelias pašelpines draugijas ir pa
rapiją, kurios “dvasišku vadovu 
vra kun. J. Klonauskas. Pra
džioje, kol vietos lietuviai buvo 
tamsus, nesvarstą.—musų kuni
gėliui buvo gadynė! Kiekvienas 
kunigo žodis buvo jiems neuž- 
ginčinama tiesa, įstatymas; kiek 
vienas jo sumanymas būdavo iš
pildomas be jokio murmėjimo, 
žodžiu, parapijonįs buvo atsi- 

savo vadovo globai “su kil
nu ir dūšia,” kaip jie patįs sako. 
Laikai tečiaus mainėsi, o sykiu 
su jais ir kun. Klonausko para
pijonįs. Šiandien juose nebesi
mato tiek daug vergiško nuo
lankumo ir pasitikėjimo savo 
dvasiško vadovo išminčia ir 
“neklaidingumu.” Matoma, ke
lių metų patyrimas padarė į 
juos savo įtekmę... Kaip žinia, 
veik visos musų parapijos nėra 
liuosos nuo vieno dalyko — sko
lų. Tas pats ir pas mus, Chica
go Heights’e. Ir šios parapijos 
bažnytėlė turi savo “bėdą.” Te
čiaus parapijonįs turėjo viltį “ka 
da-nors” pasiliuosuoti nuo to 
“jungo”, kaip jie patįs vadina 
savo parapijos skolas. Toji jų 
viltis, matoma, apvylė juos... 
kurie sako, kad toji jų “bėda 
susimažinus, bet atpenč—vis au

tint nuo 16 d. sausio. S. L. R. K. 
A. 161 kp. nariai, kad užkenkus 
socialistų baliui, 12 d vasario, at
spausdino apgarsinimus ir parsi
kvietė kalbėti tūlą A. J. Sutkų iš 
Chicagos, taip jau ant 19 d. va
sario. Reiškia, katalikai žinojo 
apie socialistų balių, bet rengė 
prakalbas ant keršto. Tuo tar
pu “Draugo” korespondentas sa
ko, kad “cicilikučiai” surengė 
smuklini balių, kad atitraukti 
publiką nuo prakalbų. Kokia 
melagystė! “Cicilikučiai” gir
di ant prakalbų atsinešę M. X. 
Mockaus knygų, kad lengviaus 
sukritikuoti kalbėtoją. Ne tie
sa! Jokių Mockaus knygų so
cialistai neturėjo; o del sukriti- 
kavimo jūsų kalbėtojo, tai jis ir 
be socialistų pats save susikriti- 
kavo. Jis jums pasakojo, kad 
vienas žmogelis per penkis me
tus priklausė S. L. R. K. A. 
$500.00 skyrium Mat, tas jųsų 
“kalbėtojas”, nežino, kad vos tik

tarpimo tūlų organiškų me 
kurias vanduo negali su- 
i. Tos medėgos, sutirpy
ki vie, lieka netinkamo-

polituros.
P. Alinauskas klausia, ka

dangi aš esu įsitikrinęs, kad šian
dien alkoholis lošia labai svarbią 
rolę virš paminėtuose dalykuose, 
tai, jeigu jus atmetat alkoholį* ir 
esate pasiryžę jį panaikinti — 
tai ką-gi jus statot jo vieton? 
es panaikinant alkoholį, o netu
rint jo vietoj ko nors kito 
nija turėtų daug nustoti. Į tai 
neatsako nė V. Vasylius, nė M.•7 r

Bajoras; jie tik nurodo į jį kai
po gėrimą. Pavyzdžiui, vienas

Belicpsnis Kepimas Tiesiog Pečiuje
TEBĖTINA, nauja, vidutiniškos kainos aliejinė prie- 
taisa su atskirtu pečium, kurisai gali būti vartojamas 

ipkcpina palengva ir 
uždarykite silpninto- 

Pečių Beliepsniam Kepimui.”

) ic-i’.liucjr.i:
TIGS' yra pastovių paprO' 

i liejiniu pečium—užtekti

“Draugo” num. 9. tilpo “Col- 
linsv-lles Kronika”, kurioje pri
rašyta didžiausios melagystės ir 
šmeižimai ant socialistų arba 
kaip “Draugas” vadina “cicili- 
kų.” Kadangi “Draugo” num. 
9 Collinsvillije buvo dalinamas 
dykai (nes jo niekas neperka!), 
kad tik labiau apsme 
menės akyse sau nepatinkamas | baliuje, jeigu j 
ypatas. Todėl bus pravartu 
tarti keliatą žodžių tam šmeižikų 
didvyriui. Lai mato visuomenė 
kokie teisingi tie katalikiško 
“Draugo” korespondentai.

Lietuviai ir anglai socialistai 
surengė balių, 19 d. vasario. Jų

Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėjo 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su 
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijoj 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini 
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie 
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, n 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis

“Dabar Aptarnauja 2,000,000 Nentų
Parsiduoda už vidutiniškas kainas geležinėse, rakandų, departatnentines1 

\ j .e, arba kur tii: jus pamatote NAUICS TOBULYBES MERGINĄ (N

todėl pars 
mest. Tik deja! vargšas, n 
pats turėjo sprųsti iš svetainės. įmestas 
Kiti sako, kad jis bėgęs tiesiog ti... St 
pas kunigėlį — pasiskųsti...

• Iš visko matosi, kad Chicago 
Heights’o lietuviai nebenori bu- 
ti kerpamomis avelėmis...

šalsimos Akmuo.

žymiai sumažėjo. r avy:
kompanija gyrėsi, kad jai 
tik 3G0 darbininkų, tuo gi tarpų 
jai stokuoja net 1,200!

Darbinii
kad pergalė musų pusėje, tik ne 
nuleis!

e ne ne
mano apie kokį nors nusileidimą, 
nes jie žino, kad tai reikštų del 
jų šeimynų kuo didžiausį nuosto
lį ir skurdą. Prie progos pami
nėsiu. kad st Teikiančių skaičius

turi $500.00 skyrių. Beje, tas 
jųsų kalbėtojas vartoja tokią 
gramėzdišką kalbą, kad sarma
ta butų kritikuoti jį...

Sulig “Draugo” koresponden
to, “pirmi Collinsvillės lietuviai 
buvo: J. N., J. G. ir M. G., — 12 
metų atgal. Tuo tarpu Collins-! 
viliej pirmi lietuviai apsigyveno Į 
39 metai atgal, o J. G. ir M. G. I 
Collinsville gyvena tik 8 metas.! 
Ar tai ne melagystė? Prie tau
tiškai—katalikiškoj dirvoj atsi
žymėjusių veikėjų priskaitoma 
ir Dr. J. J. Vizgirda. Ištiesų, 
Dr. Vizgirda gyvena East St. 
Louis, Ill. ir tik du syk į savaitę 
pribuna Collinsvillen. Yra tai 
bepartiviškas ir užimąs vien 
savo profesija žmogus. Kaslink 
kitų “atsižymėjusių”, kaip K. Ž. 
ir J. G., — tiesa, jie, jei yra “at
sižymėję”, tik ne tautiškai — 
katalikiškoj dirvoj...

“Gyvuoja čia nemažai lietuviš
kų katalikiškų draugijų”. Taip, 
“nemažai!” —Šv. Mykolo Arka- 
niolo pirma ir paskutinė... “Tau
tiškame veikime ji “pasižymėju
si” tuo, kad turėjo per du metu 
protokolų raštininką žmogų, ku
ris visai rašyt nemokėjo. Drau
gijos protokolus jis skaitydavo 
iš atminties... Jei tame “Drau
go” korespondentas pripažino ją 
“atsižymėjusia”, tai aš pilnai su
tinku... Tiesa?

Didžiausia “Draugo” kores
pondento melagystė, tečiaus yra | 
tame, kad jis rašydamas apie so- i 
cialistų balių, kurį jis vadina “ei- Į 
cilikų vakaru”, prirašė visokių 
niekų. Girdi, jis skaitęs, kad 
bus “margas vakaras”, o radęs 
smuklėje girtų “cicilikučių” ba
lių ir tt. Buvo garsinta vien tik 
balius, o ne koks ten “margas 
vakaras.” Beto socialistų ba-| 
liūs atsibuvo vienoj iš puikiausių! 
Collinsvillės svetainių ir apie į 
200 pėdų nuo smuklės. Sociajjs-; 
tų baliuje nebuvo parduota nei • 
už 5c svaiginančių gėrimų ir nė 
vieno lietuvio nebuvo girto. Col- 
linsvilles miesto įstatymai drau
džia pardavinėti svaiginančius 
gėrimus vakaruose. Taigi koks 
didelis melagis tas “Draugo” ko
respondentas !

Suvirstam depozitų turi dabar didžiu
lis Valstijos Bankas=State Bank 

of Chicago
uo jo isteigimo 1879 meluose ra
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 
septyniolika tūkstančio dolerių — 

$4,817,000.00.

Toliau rašoma, kad 
Čiai” šį vakarą praloš“ 
vo pridėt savo gryno skatiko. 
Tuo tarpu socialistai pelnė $44.50 
Bet, štai kaip “Draugo” korės-1 mo 
pondentas baigia savo melagingą 
“kroniką”. “Patariu Collinsvil- 
Hečiams, netikėt į musų “cicili- 
Lų” garsinimus, nes apsigausite 
taip, kaip aš apsigavau.” Tas 

žus visuo-1 melagių dėdė visai nebuvo tame 
“s kalba apie smu

klę ir girtus. Jis taipgi nematė 
tų apgarsinimų, bet jis persergs- 
ti kitus, kad neapsigautu...

Jeigu iš “Draugo” trijų špal- 
tų tiek daug melagysčių, tai kiek 
jame visame galima rast teisin
gų žinių? Matome, jisai viską 
skaito teisingu, kas tik prieš so
cialistus parašyta.

Teisybės Mylėtojas.

jeigu jus atstatysite 
• s, tai mes išsiusime 
lai” policistus ten, 
a'..ėjo. Supraskite, 
epajiegia užsilaiky
mu k a i, supra n t a m a, 
oio iš tos viršininko

“Naujienų” nr. 53 V. Vasylius, 
rašydamas apie Soc. Jaunimo 
Ratelio diskusijas, įvykusias 18 
d. vasario, per toli nuvažiavo. 
Tokiais išvadžiojimais jis pats 
save sukritikuoja. Pirmiausia 
jis pasigiria savo iškalbingumu, 
buk jis pavyzdingai prirodęs al
koholio nereikalingumą savo o- 
ponentui. Pagaires gi jis pats 

kad nežinojęs ką at
sakyti į P. Alinausko pastaty
tus argumentus. Tai tau, Jur- 
guti, ir devintinės! Kuriems 
galams dar rašyti į laikraštį ir 
varginti savo nervus? Nieko 
stebėtino, kad V. V. nežinojo ką 
atsakyti. P. A. argumentus. Bet 
man stebėtinas V. V. bandymas 
neteisingai įsipiršti visuomenei. 
Publika, girdi, esą labai krypo 
nuo temos. Kokiu budu — tai 
nepasako. Tečiaus kiekvienas 
gali suprasti jo nenuoseklumą iš 
to, jogei nė vienas iš publikos 
jam nepritarė.

Aš," buvęs to vakaro tvarkos 
vedėjum ir tėmydamas diskusi-

3) Alkoholis yra puikiausias 
palaikytojas nuo supuvimo, ypa
tingai mažėjuose kur norima pa
laikyti negyvos organiškos me
dėgos — ten alkoholis užima pir
mą vietą.

4) Chemijoje alkoholis užima 
labai svarbią vietą; jis naudoja
mas taipgi prie lakerio bei prie

pranta tą klausimmą. Labafpa* 
vyzdingai nurodinėjo V. Jovaiša, 
sakydamas, kad mes galim su
rasti dalykų, kurie yra pavojin
gi tamsiam žmogui, pavyzdžiui, 
kad ir britvą. Paduok ją neiš
manėliui — jis pasipiaus su ją. 
Bet ar dėlto ji nenaudinga? Po 
apkalbėjimo leista publikai nu
balsuoti: ar reikalingas alkoho
lis ne kaipo gėrimas, bet apskri
tai. Nubalsuota, kad reikalin
gas. Iš to, matyt, V. V. gavo 
skilvio nemalimą (?) taigi ir 
pleškina savo nusiskundimus 
laikraštin. Stasys L. Petrauskas.

gaus “išrišimo”... Mat dvasiš
kas vadovas manė, kad nuolan- j 
kios jo ‘‘avelės” (parapijonįs) 
neišdrįs protestuoti prieš jo 
“nelaužiamą valią.” Varge! jis i 
apsiriko. Vasario 18 d. jo “ave
lės” sušaukė viešą susirinkimą, 
kuriame nutarta nepasiduot ku- 
nigėlio užsispyrimūi. Susirin
kime dalyvavo visi parapijonįs, 
išskiriant kelis kunigo pataikū
nus. Parapijonįs išrinko iš sa
vo tarpo 12 žmonių, t. y. komite
tą, kuris turėtų nuvažiuot pas 
arcivyskupą ir perstatyti jam sa
vo “bėdas”, aiškiau sakant — rei
kalauti kito kunigo. Komite
tas stengėsi išpildyti tą savo par
eigą, jisai nuvyko pas arcivys
kupą ir padavė jam Chicago 
Heights’o parapijonų reikalavi
mus. Pastarasis gi atsisakė iš
pildyti juos, aiškindamąsi, kad 
jis turįs pirma pasimatyti su pa
čiu kun. Klonausku. Tuo tar
pu tegul palaukia... Taigi komi
tetas turėjo grįžti negavęs to, ko 
reikalavo parapijonįs. Kovo 3 
d. sušaukta antras viešas para- 
pijonių susirinkimas. Kuomet 
susirinkusieji atsižinojo apie ne- 
pasekmingą savo pasiuntinių 
misiją, pakilo kone triukšmas. 
Susirinkusieji vienbalsiai nutarė 
pasiųsti tuos pačius žmones pas 
arcivyskupą ir griežtai pareika- i ta, suareštuota vienuolika darbi 
iauti, kad jis be atidėliojimų 
duotų Chicago Heights’o lietuvių 
parapijai kitą kunigą. Priešin
gai — parapijonįs grasina pa
likti savo bažnytėlę vyskupui ir... 
nebekelti jon savo “griešnų ko
jų.” Pagyvensime — pamaty
sime kuo visa tai užsibaigs.

Kovo 5 d. Š. K. K. draugystė 
laikė savo mėnesinį susirinkimą. 
Susirinkime kai-kurie norėjo pa
siteirauti apie “velykinę”, pir
mininkas tečiaus nenorėjo leisti 
kalbėt tame klausime. Mat drau
gystės pirmininkui pagailo mu- 

Kai' su dvasiško vadovo... Žinoma,
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San Francisco’je dalis gatve - 
[karių priklauso miestui, o kita! 
I dalis — kapitalistiškai kompani-' 
' jai, taigi tenai galima palyginti 
I tų dviejų nuosavybės formų ge
rumą.

Miesto valdomosios gatveka- ; 
! rių linijos, pasirodo, tvarkosi ge-; 
riau, negu privatinės linijos. Ant 

! jų darbininkai gauna didesnes [ 
' algas ir dirba tiktai 8 vai. dieno-! 
į je, vietoje 10 arba 11 valandų.' 
j Ir visgi miesto linijos apsimoka !i

Jau pirmais metais (1912—i 
■ 1913) jos davė miestui $45,304 j 
gryno pelno; o per pustrečių me
tų miestas iš savo gatvekarių li
nijų pelnė $420,402 ir da atidėjo j 
$460,000 medžiagos nusidėvėjimo 
(depreciation) padengimui. Vi-; 
si tie pinigai yra indėti į miesto' 

i “bondsus,” kurie neša miestui 
i procentus, ažuot šelpę keletą lo-1 
i bininku.

Ir miesto valdomųjų gatveka-i 
rių “biznis” turėjo šitokį pasise-; 
kimą, nežiūrint to, kad elektriką 
ir kiti reikalingi jam galai yra

“Memorandumo” paragra
fe 5 Įnešta tikybinis elementas, 
kuris tautos politikos reika
luose negali būti maišomas, 
jeigu norima įvairių įsitikini
mu žmones bendran darban 
sutraukti. Jeigu ALT. Sanda
ros komisija sutarties projek- 
tan sutiko įrašyti išlygą: 
“nekariauti prieš krikščioniš
kus principus” tai, saugodama 
lygybės principą, turėjo rei- 

- kalanti, kad butų taipgi įrašy
ta, “išlyga”: “nekariauti prieš 
laisvamaniškus principus”. 
Dabargi paragrafu penktuoju 
katalikams ir klerikalams ke
liai visur atviri ir jie prieš D- 
ro Šliupo laisvamanystę gali 
“kariauti” kiek drūti, tuo tarp 
pu Dr. Šliupas (ir kiti, kurie 
laisvos minties principą ger
bia) turėtų tik sukandę dan
tis tylėti ir kentėti, daugiau 
nieko.
Praeis dar kokie metai, ir de

šinieji musų tautininkai nesi
priešins ir tam, kad į “bloko” 
sąlygas butų įrašyta priversti
nas velykinės išpažinties atliki
mas. Tuomet tai jau ištiesų bus 
susivienijimas “lygių su ly
giais” !

tų jagamasčių pasielgimais? 
Reikia dar ir tai atsiminti, kad 
didžiuma streikierių yra para- 
pijouai, užlaiko tuos pačius 
kunigus, augina jiems pilvus, 
bet kada parapijonams darbi
ninkams buna bėda, tada ku
nigas neateis artymo šelpti, o 
kad kaip, tai dar aiškiai stos 
kapitalistų pusėje.

Rodosi, ir tamsiausi darbi
ninkai turėtų pamatyti, kad 
jiems nėra ko laukti iš klebo
nijos.

NEAPSEINA 
BE SOCIALISTŲ.

“Kova” teisingai pastebi, kad 
musų tautininkai net ir savo po
litikoje negali apseiti be socialis
tų pagelbos:

Dr. Šliupas ir jo draugų-pa- 
triotų kompanija lankėsi 
Washingtone ir įdavė savo re

CHRISTIANUS.

prašyda-Į visaizoliuciją kongresui,
mi, kad Suvienytos Valstijos, 
karei pasibaigus, reikalautų 
Lietuvai neprigulmybės arba 
autonomijos. Ir ta jų rezo
liucija liko prikergta prie so
cialisto kongresmano Londo
no taikos rezoliucijos, kur 
reikalaujama laisvės Finijai, 
Lenkijai ir kitoms pavergtom- 
sioms tautoms.

Likimo ironija! Kaip tie 
musų patriotai nesispardo nuo 
socializmo ir socialistu, o vis- 
tiek laiko bėgis jiems rodo, 
jog ir lietuvių tauta gali lauk
ti laisvės ne per ką kitą, kaip 
tik per socializmą.
Tautiški laikraščiai plačiai ap

rašo tą Šliupo atsilankymą Wa
shingtone, bet jie “užmiršta” pa- 
informuot savo skaitytojus, jo- 
gei tam atsilankymui progą da
vė socialisto Londono rezoliucijos 
svarstymas kongreso komitete.

nemokinti; paprastai jie 
mažai težino, arba ir visai neži
no nieko apie Bibliją. Pas kop
tus dažnai pasitaiko, kad nei 
kunigas nei jo parapija nemoka 
skaityt. Nekurie kunigai žino 
tik kėlės ištraukas iš evangelijų 
ir kelis psalmus Dovido. O ka
dangi sena koptiška kalba yra 
jau mirusi, tai nors tulasis kuni
gas moka skaityti Bibliją koptų 
kalba, jis vienok nesupranta ką 
skaitąs. Apie kitokią tikybinę 
arba pasaulinę rašliavą nėra nė 
kalbos, nes jie tokios neturi. Jų 
bažnyčios yra visai prastos, pur
vinos, apleistos. Pamaldos susi
deda iš atkalbėjimo kai-kurių 
ištraukų iš Biblijos, ar liturgi
jos, koptų arba arabų kalba. 
Pamokslų nėra sakoma, nes jų 
kunigai nežino ką sakyti. Vi
sas dievotumas ir pamaldos su
sideda iš pasninkų, kloniojima- 
si ir sukalbėjimu maldų Panai 
Marijai ir šventiemsiems. Pres- 
byterijonų bažnyčia, per savo

KUNIGAI IR 
DARBININKAI.

Rytinė arba Graikų

Buvusis Su v. Valstijų prezi
dentas ir šeši “American Bar As
sociation” (advokatų susivieniji
mo) prezidentai parašė laiškus 
senato komitetui, tyrinėjančiam 
Louis D. Brandeis’o tinkamumą 
į vyriausiojo teismo narius, pro- • 
testuodami prieš jo kandidatūrą. I 
Mat, Brandeis yra žinomas, kai- i 
po trustų priešas ir kaipo prie- ■ 
lankus darbininkų judėjimui Į 
žmogus.

privatinių kapitalistų rankose! 
Į Visuomeninė nuosavybė yra pra- 
' ktiškesnis dalykas, negu privati- 
: nė.

APŽVALGA
• . . ' —..

KLAUSIMAS
APIE FARM AS.

Suv. Valstijos turi gerą intai-; 
są naudingų įstatymų laidojimui 
— teismus. Jeigu įstatymų lei
dimo įstaiga priima prielankų 
darbininkams sumanymą, ir jei
gu jį patvirtina pildomosios val
džios galva — prezidentas, gu- Į 
bernatorius arba mayoras —, tai I 
tas sumanymas dar nejgija įsta- • 
tymo galės. Jį dar teismai turi 
pripažinti “nepriešingu konsti
tucijai.” Jeigu teismai atmeta 
tokį pripažinimą, tai jisai palie
ka be vertės.

Tokį bandymą turi dabar iš
laikyti ir vaikų darbo bilius, 
draudžiąs pirkliams gabenti iš 
valstijos į valstiją tas prekes, ku
rias ištisai arba išdalies pagami
no vaikų darbas. Tas bilius ta
po atiduotas į tam tikrą senato 
komisiją, kuri stengsis padaryt 
jį neįkandamu teisėjams. Bet i 
ar ji padarys jį tokiu?

“New York Call” gavo žinią, 
kad bėgiu paskutinių šešių savai
čių Suv. Valstijų valdžia slaptai' 
davusi milžiniškus ginklų užsa-: 
kymus keturioms didelėms amu-1 
nicijos dirbtuvėms. Karėje su i 
Mexica tie ginklai gal bus labai i 
reikalingi, bet keista, kaip vai- i 
džia galėjo pusantro mėnesio at- ( 
gal žinot, kad Villa užpuls ant' 
Columbus miesto, ii- kad paskui. 
reikės mobilizuot del to karino-! 
menę?

“Dilgėlės” rašo:
Vienas “Dilgėlių” skaityto

jas iš Leechburg, Pa., klausia, 
“ar yra Chicagoj tokia drau
gija, kuri pagelbsti žmonėms, 
norintiems įgyti farmas ant 
valdžios žemės?”

Tokios draugijos nežinome.
Mums rodosi, kad negali but i 
tokios draugijos, nes biznio 
tame nėra: valdžia jokio raba
to neduoda už tokį agentavi- 
mą. Valdžia nesitars su to
kia draugija; ji duoda visas 
žinias tiesiog norintiems gau
ti žemės; ji net persergsti ne- 
prasidėt su tokiais tarpinin-| 
kais, kurie, nori pasipinigaut I 
nieko nedirbant.
Tokia draugija mėgino tver-' 

ties Chicagoje. Jos tikslas buvo | 
surinkti žinias apie žemę, kurią 
pasiūlė lietuviams Suv. Valstijų 
valdžia per savo agentą, p. Al
bert V. Leonard (Federal Build
ing, Room 802, Reclamation Ser
vice, Chicago, Ill.), lygiai kaip ir 
apie kitas vietas, tinkamas lietu
viams. Mat, vienam žmogų; 
butų perbrangu apvažiuoti visas 
tokias vietas, o draugija galėtų 
sudėti pinigų tam tikslui ir pa
siųsti savo įgaliotinius.

YPATINGA
“LYGYBĖ.”

Musų rymiškieji kunigai pas
kutiniu laiku ėmė labai meilin- 
ties prie darbininkų, girdamiesi, 
kad ir jie esą darbo žmonių drau
gai. Koks tečiaus yra ištiesų 
jų “draugiškumas,” parodo tūlas 
Brooklyno Dėdė “Laisvėje.” Ji
sai rašo:

Retai kada kildavo tokia 
daugybė streiku, kaip dabar 
ir retai kada tiek lietuvių dar
bininkų streikuose dalyvauda
vo, kaip dabar dalyvauja.

Nashua audėjai, Chicagos 
ir New Yorko siuvėjai, Sioux 
City skerdyklų darbininkai, 
Brooklyno, Longailės ir Jer
sey City cukerninkai, W. Vir
ginijos mainieriai, Ansonijos 
amunicijos dirbėjai ir tt. — vi
si jie, vieni kitus pasekdami, 
stoja streikan už geresnes dar
bo sąlygas, už trumpesnę dar
bo dieną.

Pažiūrėkime gi kokią rolę lo
šia kunigai tuose streikuose.

Kuomet sustreikavo tūks
tančiai darbininkų Ansonijos 
Brass Co., kapitalistai padarė 
sutartį su svetainių savinin
kais ir šie atsisakė įsileisti 
streikierius mitingus rengti. 
“19 d. vasario, rašo ‘Laisvės’ 
drg. Beliauskas, atvažiavo iš 
Waterbury socialistas J. Pru- 
selaitis organizuoti darbinin
kus, priduoti jiems daugiau e- 
nergijos. Svetainės nėra, vi
sos kapitalistų išpirktos. O- 
ras šaltas, bjaurus. Strei- 
kieriai raminasi mintim, kad 
klebonas pasigailės savo para- 
pijonų ir leis susirinkti pobaž- 
nytinėn salėm Kada atėjo drg 
J. Pruselaitis, kunigas pradė
jo gint visus iš svetainės.

Štai jums, broliai darbinin
kai,.ir artymo meilė!

Atminkit, Ansonijos darbi
ninkai, kaip jūsų kunigas “pa-

Socialistų partija visuotino 
balsavimo keliu išsirinko kandi
datus į prezidentus ir j vice-pre- 
zidentus ateinančio rudens kam
panijai. Jais yra draugai Ben
son ir Kirpatrick.

Abu juodu yra gerai žinomi A- 
merikos darbininkų judėjime,
bet ypatingai juoclu yra pasižy-
mėjusi u savo kovei prieš milita-
rizmą. . Kirpatrk 1 J 1 * •k o brošiūrą
“War--What For? ’’skaitė milio-
nai žminn in ir ją skaitė, tas
tapo kariu ir kariš;kų prisirengi-
mų pri

Ben:son’o ir K irpatrick’o pas
tatynuis ant sočiaėstų partijos
tikieto tinkamai pabrėžia sių
metų šalies rink imu reikšmę.
Tuose rinkimuose Amerikos pi-
liečiai turės parodyti, kurie yra
už karę, kurie už taiką. Karė
reikš k:apitalizmą, o taika — so-

“V. L.” labai griežtu tonu tvir- 
| tina, kad “sandariečiai” nesutik- 
l šią kitaip dėties į “bloką” su kle- 
! rikalais, kaip tiktai “lygybės pa- 
i matu.” Tas “lygybės pamatas” 
! tečiaus, jos nuomone, leidžia tau- 
! tininkams “bloko” taryboje tu- 
; rėti tiktai 5 savo atstovus, o kle- 
I rikalų atstovams duoti 7 vietas.

Dar labiau tą širvydinę vieny- 
j bę charakterizuoja penktasis 
i “bloko” sutarties projekto (“me
morandumo”) punktas, kuris 
skamba taip:

Viduriniai santikiai tarpe 
sriovių. Delei pasekminges- 
nio bendro darbo lietuvių gy
venime abidvi srovės ineinan- 
čios į bloką statosi sau už išly
gą gerbti vieni kitus ir neka
riauti prieš krikščioniškus 
principus.
Apie šitą punktą tautininkų 

^Ateitis” sako:cializrną. Prieš abidvi militari-

dėjo” jums. Jus prašėte 
duonos, o gavote “laukan iš
vyti.”

Laike streiko Brooklyno 
cukerninkų tūlas airys kuni
gas atėjo j streikierių mitingą 
ir agitavo grįžti darban. Ji
sai parodė savo “artymo mei
lę” darbininkams, kurie gau
davo tik po 18 centų į valandą.

Kuomet Philadelphijos cu
kerninkai buvo besirengią su
streikuoti, lietuvių kunigas 
risčia atbėgo pasakyti pamok
slą apie kompanijos mielašir- 
dingumą. Nesidrovėjo tasai 
kunigas guldyti galvą už kapi
talistus ir atkalbinėti darbi
ninkus nuo streikų.

Nashua streike bjauriai pa
sižymėjo tūlas lenkas kunigas, 
uolus kapitalistų bernas.

Argi jums, j neužtenka, bro
liai darbininkai, šitų faktų, r 
kad praregėtu ir jj^sipįktinti

Katalikų
2. Graikų — katalikų bažny

čios šakos ir sektos.
Atsiskyrus graikų — katalikų 

bažnyčiai nuo vakarinės bažny
čios, išpradžios visa ta bažnyčia 
buvo po valdžia Konstantinopo- 
liaus patriarko. Bet vėliaus ji 
persiskyrė į kelias neprigulmin- 
gas šakas.

Pirmutinė tos bažnyčios šaka 
yra tiesatikių (ortodoksų) baž
nyčia Turkijoj, po valdžia Kons- 
tantinopoliaus patriarko; prie 
jos priklauso ir patriarkatai 
Aleksandrijoj, Jeruzolime ir An
ti jok i jo j. Antra tos bažnyčios 
šaka yra tiesiatikių bažnyčia 
Rusijoj; pirmiausia ji priklausė 
Konstantinopoliaus patriarkui, 
paskui valdė ją spėciališkas pat- 
riarkas Maskvoje ir dabar (nuo 
1721 m.) t. v. “Šventasis Sino
das” Petrograde; prie to pri
klauso, žinoma, ir caras. Caras 
Rusijos tiesiatikių bžnyčiai yra 
beveik tas pats, kaip patriarkas 
arba popiežius. Bet jis, visgi, 
neturi tiesos taip tikėjimą krai
pyti, kaip kad popiežiai daro. 
Trečia tos bažnyčios šaka yra 
tautiška Graikijos karalystės 
bažnyčia, kuri nuo 1833 m .yra 
valdoma, kaip ir rusiškoji, “Šven 
tojo Sinodo”. Bet tas sinodas 
mažiaus yra surištas su pasauli
ne valdžia, negu Rusijoj. Ket
virtoji tos bažnyčios šaka yra 
pirmiaus buvusiose Turkijos 
provincijose: Serbijoj, Rumuni
joj, Juodkalnijoj. Bulgarija 
taipgi turi savo neprigulmingą 
tautinę bažnyčią. Tos visos 
bažnyčios nepriklauso Konstan
tinopoliaus patriarkui, bet turi 
savo pačių sinodus arba metro
politus, kurie yra daugiaus arba 
mažiaus po Rusijos bažnyčios 
intekme. Penktoji šaka arba 
atskala, yra tai “unijotai” grai
kai, priklausantįs dabar prie Ro
mos—katalikų bažnyčios. Jų y- 
ra daugiausia tarp mažrusių 
(rutėnų) Lenkijoje ir Austrijoje. 
Iš viso jų yra apie puspenkto 
miliono. Tie “unijotai” pripa
žįsta popiežiaus viršininkybę;

Bažnyčia
tiki, kad Šv. Dvasia išeina iš Tė
vo ir Sūnaus, taip kaip tiki visa 
vakarinė krikščionių bažnyčia, 
bet šiaip jie vartoja savo senas 
graikiškas apeigas. Jų papras
ti kunigai yra vedę moteris; jie 
vartoja komuniją abiejuose pa
veiksluose, duonoje ir vyne; ko
munijoje vartoja raugintą duo
ną ir mišias laiko graikų kalba. 
Rusijoje tie “unijotai,” arba ry
miškieji graikų—katalikai turi 
daug persekiojimų kentėti nuo 
rusų valdžios ir nuo “pravosla
vų” bažnyčios. Valdžia drau
džia jiems atlikinėti savotiškas 
pamaldas, persekioja jų kunigus 
ir, kaip kada, prievarta varo 
juos eiti tikrųjų graikų—katali
kų bažnyčion. Kaip baisiai Ru
sijos graikų—katalikų bažnyčia 
ir valdžia nekenčia “unijotų” 
sektos, matosi jau iš to, kad 
pradžioje dabartinės karės rusai 
įsibriovę Austrijon, pirmiausia 
griebėsi Austrijos “unijotus” at
versti į “Šv. tiesiatikių” tikėji
mą. Jie išvaikė, ar suareštavo, 
“unijotų” kunigus, o atsiuntę sa
vo “popus” pradėjo mokinti “u- 
nijotus” savos tikybos. Giliukis 
dar, kad austrai išmušė rusus iš 
Galicijos. Šiaip butų prisėję 
“unijotams” visiškai atsisveikin
ti su savo tikėjimu ir savo maž- 
rusiška tarme.

Šalia tų tikrai graikiškai—ka
talikiškųjų partijų yra daugybė 
nuo tos bažnyčios atskilusių sek
tų. Tūlos tų sektų nevien nuo 
graikų—katalikų, bet • abelnai 
ir nuo visos krikščionių bažny
čios yra atsitolinusios. Seniau
sios graikų — katalikų atskalos 
yra: Nestorijonai, jakobitai, 
armėnai, koptai, Maronitai (tie 
yra jau susiartinę su Romos— 
bažnyčia) irabesynai. Visos 
tos senosios sektos atskilo, atsi
skyrė todėl, kad jos negalėjo su
tikti su dogma apie Kristaus y-, 
patą. Toliausiai nuo krikščiony
bės nuklydusios ir žemiausiai 
nupuolusios tur-but yra Egipto 
koptų ir abėsynų sektos. Jų 
kunigai ir vyskupai dažnai yra'

misionierius, yra įsteigusi semi
nariją Egypte, pralavinimui ku
nigų koptams, kad jie nors ti
kybiniuose dalykuose nebūtų to
kie akli: — Abisynų bažnyčia y- 
ra gimininga koptiškąjai. Abi
synų vyskupas arba metropoti- 
tas, paprastai vadinamas “abu- 
na” yra paskiriamas koptų pat- 

( riarko. Abisynų bažnyčios ti
kyba yra taip sakant nepapras
tas mišinys žydų tikėjimo, krik
ščionybės ir pagoniškųjų burtų. 
Bet žydystės jų tikėjime tur-but 
yra daugiau, negu ko kito. Jie 
vartoja žydiškąjį apipjaustymą, 
švenčia subatą ir nedėldienį, ne
valgo mėsos ir kitų valgių, už
draustu žvdams Maižiaus įsta
tyme; moterįs yra priverstos 
daboti įstatyme prisakytus “ap- 
sivedimus” laike andrapanių ir 

Į tt.; broliai veda savo brolių mo
teris. Jų švenčių ir šventųjų 
yra be galo. Pav. viena jų “šven
tė” yra paskirta Balaamo asily- 
čiai, kita Pilotui ir jo pačiai, to
dėl kad Pilotas plovėsi rankas 
pirm kol jis nusprendė Kristų 
nukryžavoti, o jo pati liepė jam 
neturėti nieką su to teisiojo krau 
ju. Jie pasninkauja taip aštriai, 
kad net ir nuo silkių arba žuvių 
valgymo susilaiko. Bet jie su
lygsta su musų Romos—katali
kais nors tikėjime į stebuklus, 
padavimus arba tradicijas šven
tųjų. Meldžia šventuosius už 
gyvus ir numirėlius; o jau Pa
nos Marijos garbinime jie “su- 
bytyja” ir pačius Romos jėzui
tus. Garbina visokius šventųjų 
paveikslus. Tiki, kad žmogaus 
siela (dūšia) esanti nesutverta, 
nes ,jie sako, kad Dievas pabai
gęs visus darbus į šešias dienas, 
tai tada nebuvę laiko dusią sut
verti. Sakramentų abisynai pri
pažįsta tik du, bet ir tiedu var
giai iš tikro yra sakramentai, to
je prasmėje, kaip juos kiti krikš- 
čionįs supranta. Romos— ka
talikai ir tūlos protestonų baž
nyčios bando juos pamokinti ge- 
riaus apie krikščionių tikėjimą. 
Bet jų bandymai pasilikdavo i- 
kišiol be pasekmės. Kitos iš 
senovės užsilikusios rytinės ar
ba graikų — katalikų, bažny
čios atskalos nėra taip labai in- 
domios, kaip augščiau minėtos 
koptų ir abisynų sektos.

Austrų miestas RIVA, gale eže ro Como, kurį italai stengiasi pa imti.



g MUSU DRAUGIJOS
APIE VEIKIMĄ Už 
SĄJUNGOS RIBŲ.

Pastaruoju laiku vis dažniau 
girdėt balsų apie veikimų už Lie
tuvių Socialistų Sąjungos ribų, 
t.y. pašelpinėse ir šiaip kultūri
nėse Amerikos lietuvių draugijo
se vei kuopose. Vieni tvirtina, 
kad toks musų draugijų socia
listų veikimas už Sųjungos ribų 
nesąs jai nuostolį: girdi, sųjun- 
giečiai pašvenčia 
daug savo liuoso laiko tik toms 
draugijoms; Sųjungos darbui 
tuo tarpu nelieka nieko arba la
bai maža laiko. Tuo budu musų 
kuopose apsireiškia koks tai ap
snūdimas, apatija. Jų narių 
skaičius, ažuot didinties, mažė
ja arba stovi ant vietos. Toks 
apsireiškimas esųs nenormalis. 
Tos nuomonės šalininkai sako, 
kad reikia mesti ta “bergždėių 
pašalinį darbų” ir koncentruoti 
savo spėkas prie L. S. S. Tuo 
budu, tariant jų pačių žodžiais, 
socialistai atsiektų daugiau pa
geidaujamos naudos tiek ap- 
švietos, kaip ir kituose dalykuo
se. Socialistai turi veikti tik 
Sąjungai ir Sąjungoje.

Antrosios nuomonės šalinin
kai tvirtina priešingai. Jie sa
ko, kad socialistai ne tik gali, bet

pažymėtinai I gali būti

ninkų, Visuotinuoju Seimu ir 
dabar — toli po jo? Tiktai so- 
rialistų veikimas, jų neatiaidi a- 
gitacija suspietė apie Lietuvos 
Šelpimo Fondų tas minias aukau
tojų ir socialistų pritarėjų, ku
rie žymiai pralenkė musų anar- 
chistuojančius atsimetėlius — 
tautininkus. Sakyti, kad visa 
tai yra “bergždžias pašalinis 
darbas” gali tik siaurai protau
jantis žmogus. Bergždžių jisai 

tiktai tada, kuomet 
žmonės (socialistai) matys jame 
tikslų, o ne įrankį prie tolimes
nio, galutino tikslo — įvykinimo 
socializmo idealų; kuomet jie 
stengsis įsivaizdinti jį kaipo neat 
mainomų “prigimties ir gyveni
mo įstatymų.” Bet tokie žmo
nės nedaug naudos atneštų Sų- 
jungai — net dirbdami tik joje... 
“Tiek prie svečio, tiek prie pe
čio” — sako lietuvių patarlė.

Musų nuomonė — socialistai 
ne tik gali, bet privalo dirbti ir 
už Sųjungos ribų. Tik tas jų 
darbas turi but ne ] 
rimtas, saikus ir kuoatsargiau- 
sia apgalvotas. Socialistai, vei
kiantis už Sųjungos ribų, nepri
valo užmiršti esu socialistais, jie 
neprivalo paskęsti tame smul
kiausiam
aiškiau sakant — statyti jį augš- 
čiau jų organizacijos darbo. Jei

NAUJIENOS

musų moterų.
Laikraščių leidėjams, prisidė- 

jusiems su auka — knygele, 
“Šviesos” Moterų draugija pri
žada atsilygint platindama jų 
laikraščius.

Pasarga: Visų prisidėjusių 
su aukomis pavardės bus paskel
btos laikraščiuose. Siuntinius 
meldžiame siųsti “Šviesos” Mo
terų Draugijos knygynui šiuo 
adresu: Mrs. Ona Žalpienė, 
3014 R Str., So Omaha, Nebr.

LIET. SOC. SĄJUNGOJE.

“Kovos” nr. 10 išspausdinta 
Liet. Soc. Sųjungos Pildončiojo 
Komiteto raportas už 1915 me
tus. Iš jo raporto pasirodo, kad 
bėgyje pereitų metų Pild. Ko
tas perleido net 79 krivūles se
kamuose reikaluose:

P. Kom. savitarpinės tvarkos 
reikaluose 5 krivūlės; administ
racijos reikaluose 19; knygve- 
džio 13; redakcijos 6; preso pir
kimą reikaluose 4; ‘Kovos’ spaus 
stuvei namo pasamdyme 2; “Ko
vai” namo pirkimo klausime 2-; 
Stankaus bylos reikaluose 2; drg. 
J. Perkūno ir dar dviejų draugų

padrikas, bet ’toj.Pačioj byloj reikaluose 2; są- 
1 , . i tikiuose su kitomis srovėmis 2;

bų. Girdi, jeigu jau “ ne del gry- r gu sųjungiečiai visa tai supras 
no socializmo, tai nors del ap- ir, jeigu jie mokės apvertinti tų 
švietos ir mokslo platinimo.” I moralę ir materialę naudų, kurių 
Dar daugiau, jie sako, kad tai e- Į neša jų veikimas už Sųjungos ri- 
są “prigimties ir gyvenimo įsta- bų, tąsyk neliks vietos bereika- 
tymas”, kuriam me§, neprivalų tingiems įsivaizdinimams — tiek 
priešintis, nes “visi dideli daiktai vienoje, tiek antroje pusėje.

Pradžioj 1915 m. Sąjungoj 
buvo 168 kp. su 3367 nariais. 
Ačiū toms painiavoms, per 
1915 m. nupuolė iki 125 kp. 
su 2035 nariais, $>er vienus me
tus 42 kp. ir 1332 nariais Sų- '■» 
junga sumažėjo. Beveik treč- Garsinkitės ‘Naujienose 
daliu sumažėjus nariams, tiek 
jau ir Sųjungos įplaukos susi-; 
mažino; o išlaidos pasididino, 
nes knyga “Moteris ir Socia
lizmas’” reikėjo išleisti; “Ko
vos” spaustuvės perkrausty- 
mas virš $300 lėšavo. Pre
sų perkant $800 iškart įmokė
ta ir po $80 kas mėnesį likusie
ji išmokama. Prie tokios apy
vartos Sųjungos iždas urnai iš
sisėmė. Iki lapkričio mėne
siui Sąjunga įpuolė į apie $800. 
00 skolos. Bet su pabaiga lap
kričio mėnesio prasidėjo vėl, 
atgijimo banga. Pradėjo nau- • 
jos kuopos tverties, susnudu- . 
siose naujas veiklumas apsirei
škė. Prasidėjo užvilktąsias 
mokestis užsimokėti, daugiau 
spaudos darbų prisiųsti, litera
tūrų platinti, ypač knyga “Mo
teris ir Socializmas” daug pri- 
gelbėjo Sąjungai iš skolų iš
siristi. Per porų pastarųjų 
mėnesių du trečdaliu skolų jau 
išmokėta. Organizacija vėl 
pradeda bujoti, augti, stiprė
ti. Ir jeigu Sųjungos draugų 
veiklumas nesumažės, dar už 
poros mėnesių visos skolos bus 
išmokėtos ir Sąjunga vėl ant 
stipraus pamato atsistos.
Nėra abejonės, kad Sąjungos 

dalykai gerėja ir jos nariai pra
deda įeiti į tų normali stovį — 
kaip ir pirm susivienijimo su Soc. 
Party.

naudai nukentėjusių nuo karės 
surinkta 5 doleriai su centais.

Reporteris. AR SKAITAI "LAISVĘ”?

Tel. Canal 1256
Šokiu IVIokykla

G. M. CHERNAUSKO SALĖJ 
1900 S. Union avc ir 19th st., Chicago 
Mes mokiname naujausios mados 

šokius.
Vaikinas ar mergina nemokantis šok

ti neturi savyje linksmumo.
Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 

mus galėsite išmokti į trumpą lai
ką šokti.

Šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlį 
ir Pelnyčių 8 vai. vakare .

Puiki muzikė.

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už
sirašyk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

■‘Laisvė” yra didžia tįsis darbinin
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu
bai padidinta, t. y. 8 poslapių. “Lai
svė” iština 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iŠ viso 
pasaulio.

‘‘Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas speciališkas skyrius del mo-

‘Laisvės” kaina tik #2.00 metams, 
sei mėty $1.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kūną ra 

si bus padidinta, i
Adresuok šitaip:

1X3 Roebling sL, Brooklyn, N. Y.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRI6ULI PRIEsusinėsime su Socialist Party 1; 
Lietuvos šelpimo reikaluose 2; 
išleidime knygos “Moteris ir So
cializmas” 4; žurnalo išleidimo 

kasdieniame darbe, | klausime 3; Sąjungos narių savi- 
i tarpinių kivircių sutaikyme 4; 
ir abelnuose Sųjungos reikaluo
se 8. “Kovoj” tilpusių krivuolių 
26, netilpusių 53. Laiškų su į- 
vairiais reikalais gauta 117, iš
siųsta 223.

Be to, apart krivulių ir laiškų, 
buvo deleguojama (pasiųsta) 
Philadelphijon kelios specialės 
komisijos pav., namo statymo! 
preso pirkimo ir kituose viduri
niuose Sųjungos reikaluose.

Iš visko matyt, kad L. S. S. 
Pild. Komitetas turėjo įvalės 
darbo, ir jisai stengėsi atlikti jį 
kuosųžiniškiausia. Tečiaus vis
ko aprėpti nebuvo galima. Pild. 
Ko-tas sako, kad liko dar praves
ti gyveniman šie jo tarimai:

Iš gyveniman nepravestųjų 
tarimų pasilieka: keliaujančio 
organizatoriaus negauta; 
“Kovai” namo pirkime taipgi 
niekas nenuveikta. Drg. J. 
Perkūno byla dar neužsibaigė. 
Informacijinė knygelė arba 
rankvedis, kaip Sųjungos kuo
pos organizuoti, pilietiškos po- 
pieros išsiimti ir įvairus orga
nizacijos reikalai tvarkyti etc., 
neišleista. Sųjungos naujoji 
konstitucija nesutaisyta. Iš
viso penki dalykai neįvykdyta. 
Baigdamas savo raportų Pild. 

K-tas pastebi, kad pereitieji me- 
tia buvo vieni iš sunkiausių Lie
tuvių Socialistų Sąjungai metų. 
Šalyje siautė bedarbė, tuo tarpu 
prisidėjus Sąjungai prie Soc. 
Party jos narių mėnesinės duok
lės padidėjo, narių gi vidutinis 
išsilavinimas neperšviesiausias. 
Todėl — pasekant jo žodžius — 
visa eilė tų ir kitų painiavų skau
džiai atsiliepė į Sąjungos besiplė- 
tojimų. Pavyzdžiui:

WILMERDING, PA.

St. St — s.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
BALSAS.

Mes, So Omahos moterįs, Švie-

buvo tik iš mažo pradėti...” Pa
sak jų — ir socialistai neįgijo sa- • 
vo pažiurti bei pasauliožvalgos i 
vienu sykiu. Todėl, jų nuomo
ne, mes negalime atsisakyti nuo 
dabartinių veikimo būdų. Rei
kia esą veikt senosiose draugijo- sos Moterų Draugijos narės, 
se, steigt naujas ir dirbt nežiu- atsišaukiame į Amerikos netu
rint po kokia vėliava, “bile tik ' vių visuomenę, pasitikėdamos, 
socializmo naudai.” kad šis mųsų balsas pasieks vien-

Mums rodosi, kad ir vienos ir, tautės ir vientaučius ir, mums 
antros nuomonės šalininkai da-' maldaujant, prisidės prie apšvie- 
ro klaidų. Toji jų klaida paei-1 tos darbo.
na nuo perdidelio įsivaizdinimo į So. Omahos lietuvių moterų 
apie “gerų” ir “blogų.” Vieni : draugijos “Šviesos” narių tiks- 
socialistų veikime už Sųjungos | lu yra: kiek galint pačioms švie 
mato tiktai blogų, kiti gi perne-' stis ir dalintis tomis žiniomis 
roierų stengiasi padaryti jį geru.1 su kitomis musų sesutėmis. Ge- 
Pavyzdžiui, tos nuomonės sali- Į rai žinome, kad geriausiu ap
ninka!, kurie stovi už veikimų tik švietos šaltiniu yra knygos, mes 
Sąjungoje, visai nemato tos nau- tečiaus turime tik vienų — kitų 
dos, kurių neša socialistų veiki-; knygelę, kurių vidutiniam apsi- 
mas platesnėse miniose, 
jie nurodo į vienų-kitų 
(pav. Visuotinas seimas),
čia pat jie stengiasi pataisyti tų : verstos atsišaukti į visuomenę ir 
savo “išsišokimų” užreikšdami, I prašyti jos pagelbos.
kad esą reikia mesti tų “bergž-: Šiuo prašome laikraščių re- 
dų pasalinį darbų” (supr., veiki- i daktorių, knygynų, draugijų, 
mą už Sųjungos ribų) ir dirbti kliubų, musų inteligentų, darbi- 
tik Sąjungai ir Sąjungoje. : ninku, žodžiu sakant — visų vei- 

Norėtųsi paklausti jų: nejau- kėjų ir geros valios vientaučių 
gi jie mano esant “bergždžių! paaukauti moterų knygyno į- 
darbu”, pavyzdžiui, kad ir patį. steigimui savo atliekamų knyge- 
Brooklyno Seimų? Ar jie ma-Uių. Esame tos nuomonės, kad 
no, kad, veikiant tiktai Sajun-'visi, kurie prisidės prie to kny
goje, jie butų apturėję tokių žy- gyno įsteigimo, bus prisidėję ir 
mią moralę persvarų ant tauti-prie praplatinimo apšvietos tarp

Tiesa švietimui toli gražu nepakanka, 
faktų! Taigi delei neturto mes, “Švie- 

bet; sos” draugijos narės, esame pri-

Kovo 12 d. Liet. Sunu drau
gystės svetainėje įvyko S. L. A. 
III apskričio šeštas suvažiamas. 
Savo įgaliotinius prisiuntė se
kančios kuopos: 40 kp., Pitts
burg, Pa. — A. Želvis, J. Virbic
kas ir p-lė J. Kvedaraitė; 42 kp., 
Wilmerding, Pa. — V. Vaina, J. 
Katkauskas, J. Piontka ir Z. Ka
valiauskas; 90 kp., Bridgeville, 
Pa. — S. Bakanas; 92 kp., Court
ney, Pa. — D. Lekavičia ir J. Dvi- 
levičia; 99 kp., Hermene, Pa. — 
J. Andriušis ir J. Kazakevičius; 
152 kp., Braddocke, Pa. J. Pe- 
ža ir P. Lenkauskas; 160 kp., Do
nora, Pa. — V. Banionis ir A. 
Kiveris. Viso 16 delegatų.

Iš komitetų raporto paaiškė
jo, kad pereitais metais tame ap
skrityje susitvėrė 4 naujos kuo
pos : Pittsburgh, Manesen’e, 
Woodland’e ir Feroop City’je. 
Viso III apskrityje pereitais me
tais prisirašė apie 500 naujų na
riu. c

Iš nutarimų pažymėtini šie: 
1) priimta naujos III apskričiui 
taisyklės; 2) nutarta parengti 
prakalbų maršrutų. Čia buvo 
duota įnešimas, kad kalbėtoju 
pakviesti p. Kl. Jurgelionį kuris 
kaipo žinovas apdraudos daly
kuose, galėtų atnešti daug gero 
netik III apskričiui, bet ir visam 
S. L. A. Tečiaus delei didelių iš- 
kaščių ir stokos pinigų pasirodė, 
kad tatai negalima įvykinti. Pa
vesta todėl pačiam organizato
riui apvažinėti III apskričio kuo
pas ir laikyti agitatyviškas pra
kalbas už S. L. A.; 3) priimta 40 
kp. įnešimas, kad S. L. A. seimai 
skirtų konkursus už atsižymėji- 
mų skulptūroje, rašliavoje, mez
gime ir kituose dalykuose, kurie 
turėtų but prisiunčiami S. L. A. 
seimuosna.

Be to, daug kalbėta ir apie be
siartinantį S. L. A. seimų. Iš ko
misijų pranešimų paaiškėjo, kad 
prisirengimo darbas eina kuoge- 
riausia.

Taip jau šiame suvažiavime 
užėmė savo vietas naujoji aps-

Austrų raiteliai eina per Albaniją, kur nėra jokių kebų. Arkliai yra pavargę, todėl ir raiteliai 
turi eiti pėsti.

Visi lietuviai rašykitčs prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur gaHte apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
~ A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

LIETUVI--DARBININKE!
Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausių ! 

lietuvių kalboje veikalų: IMOTERIS IR SOCIALIZMAS
Jeigu kada skaitei vieną-kitą storesnę Į; 

knygą ir iš jos nemaža pasimokinai ir 
apsišvietei, tai perskaitęs ‘’Moteris ir 
Socializmas” pamatysi pasaulį visai ki
tokioj šviesoj; ši knyga atidarys Tau 
akis ir parodys, kas gero ir pikto yra 
šių Cien^ drangijinėj tvarkoj.

Šią knygą parašė garsiausis pasaulyje 
filosofas-sociologas Augustas Bebelis. 
kurio raštai yra išversti į visų kultūrin
gųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, 
kalba lengva. Knyga atspausdinta int 
pražios popieros ir turi išviso 430 pusi.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializ
mas” tapo išparduota net 50 laidų (viso 
apie 1 milioną ekz.).

Ši knyga bus papuošimu Tavo namų, 
nes išleista labai gražiai ir ant geros 
popieros. Ji yra verta tiek aukso, kiek 
pati sveria.
“MOTERIS IR SOCIALIZMAS" rašau

Apie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės graikų, romėnų 
ir kitų tautų moterų politišką ir socialj padėjimą ir išdėsto senovės 
mokslininkų pažvalgas į* moteriškę.

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalyta į skyrius, kurie skirstosi šitaip:
Moteris, kaipo lytiška esybe. Jugtuvės. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubežiavimaL Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo reika
linga sociale buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir vi
suomenė. Visuomenės socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- 
lingumas ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo 
kai-istoriškas žmonijos atgimimas.

Ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose 
apdaruose $1.50. Pinigams siųsti adresas:

“KOVA” 229 N. 6-th St., Philadelphia,

gamtiš-

audeklo

Pa

« w r * Savaitinis^OVet Laikraštis
Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

“Kovos” kaina metams $2Į*L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6=th St.
Philadelphia, Pa.

b. k. Kundrotayicius, orgamza- pj brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K 
tonu, S. Bakanas, nutarimų ras- 6 ; ....
tininku, V. Banionis, turto rašti
ninku ir A. Kiveris — iždininku. I

Pasibaigus suvažiavimo tari-
■naras pasakyta kelios prakalbos.
Kalbėjo B. K. Kundrotavičiuš, D. j 4625 S. ASHLAND A V E

V Lekavičia ir S. BkkanMs. Atiku

ateik te pas
H. JOFFEY, Jubilierius

CHICA 0. ILL
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Visokį Patarimai ir Užtikrinimaibevil- J

Geriausios FarmosP. PILĖNAS(Toliaus bus)

per

75*

Via VlUULllllv ClUl U" .. . . . . -T . | TZ .. . «...
vaiio.7„ nona moInniH rril™ paSlbaiSetinH tlGSR IT, daVęS lai- įkeliauja po Illinois, įauSVU gana maloniu pilnu | i i • x • • • • ir Kansas valstijas. ., , . 1 Ižo mann VanVintmm niiairomm-J1 ivciii^ci^

M

per 8 metus

$36,659,698

CHICAGO SURFACE LINES

$8,397,796
2,905,391
1,502,565
8,262,397

15,591,549

ran- 
ket-

Gerbiamas Tamsta!
Būdamas jau daugiau

T RUSSIAN
TURKISH 

%ASATH

Tai yra tiktai dalis apyskaitos. Bus daugiau musų 
sekamam straipsnyje.

ADOMAS GRIGAS 
“Naujienų” Agentas

i burtų traukime ir... supranta-
I ma, ištraukiau mazgelį iš su- 

; mėsos pirklio kumš-

KIEKVIENAS VYRAS supranta svarbą sveikatos ir spė
kos, jeigu kuomet sunegalėsite iš kokios-nors priežasties 
nuo jus priklausančių ir nepriklausančių, tai ateikite pa
sitarti su daktaru, kuris speciališkai pasišvenčia tik tyri
nėjimui ir gydymui vyriškų ligų ir toje ligoje įgauna pa
tyrimą. kokį tik galima įgyti ilga praktika.

l'ŽNUODI.I IMAS KRAUJO, taipgi vyriškos ligos pri- 
skaitomos prie “privatiškų” ligų, taipgi ligų iš tokių paei
nančių gydome su dideliu pasisekimu.

Abelnai chroniškos ligos, kaip inkstų, pūslės, taipgi
šlapinimosi kanalo, odos ligos, pilvo, yra musų speciališkumas.

Ateikite ir išsigydykite, taip pat kaip išsigydė jau daugelis kitų vy
rų, tikriausiu ir pasekmingiausiu budu gydymo, žinomu medicinos moksle

Čia turime naudingiausius elektrikinius prietaisus taipgi Roentgcn- 
• to spindulių X-RAY gydymui ir cgžaminavimui.

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
12th st. Tel. Kedzie 8902. Paulina st. Tel. Western 15 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

ką atsitikimą. Geriau bus, jei-

GYDYMO IŠTAIGA

Dr. FRENCH
339 S. Wabash Ave. Kamp. Van Buren St, Paimk elovertoriu ant 3čiu lubu 

Kasdien nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. Nedėldieniais nuo 9 ryto iki 1 dieną.

lietė profesionalis doktrineriš- 
kūmas.

Labai prašau jūsų — perskai-'

I |FTI||f|C KANTRAKTA daug nekalbu, bet pats darbas ir LlklUVIv BiUll I Ii All I V"* žmonės persitikrino, nes per ilgus me- 
DI1IC ID &IIIDI N I Rl A © tus praktikos konkrito ir niuro darbą nlUv IK IvIUKmlllKAa atlieku speciališkai Taipgi dirbu pe
čius kepimui duonos ir važiuoju į ui- KOTRAKTORIUS S. MARKŪNAS 
tus miestus dirbti. Phone Drover 7169. 2448 W. 47tH Street

z X v x

I ko iš vietos, apkabino mane iš

Man rodosi, niekas nelaukė, pipynė darbininkus, užsidegiau 
Kalėdų taip originališkai, kaip i pasiaiškinime su juo, išpludau jį, 
vienas mano pacientų 1896 me- ■ pasakiau jam aibes šiurkščių ir, 
tais — tarė Slavinskis, gana i užgaunančių dalykų ir, nelauk-! 
žinomas mieste gydytojas —psi- damas, koliai mane paprašys 
chiatras. — Bet aš nieko nepa-i prasišalinti, patsai mečiau tar- 
sakosiu apie tą tragiškai—komiš nystę.

a. Geriau bus, jei- Nebeturėjau ką veikt fabrike, I 
perskaitysite, kaip ir ve, Kalėdoms baigiantis, aš iš- 

veikantysis važiavau iš ten, kad
į naujų metų ir praleidus Kalėdų 1

jį aprašo svai 
asmuo.

Su žodžiais daktaras ištraukė' šventes mieste N., 
vidurinę rašomojo stalo dėžutę, | giuuuu tarpe.
kame puikiausioje tvarkoje gu- Traukinys buvo 
Įėjo pundeliai prirašytos visokio i keleiviais. Tame vagone, 
formato popieros. Kiekvienas i 
pundas buvo sunumeruotas ir 
pažymėtas kokia-nors pavarde.

—Vis tai — mano nelaimingų
jų ligonių literatūra, — pasakė 
Slavinskis, knisdamos stalčių-1 
je. — Visą kolekciją, kurią j 
aš stropiausiu budu surinkau 
bėgiu pastarųjų dešimties metų. 
Kada nors kitą sykį mudu drau
ge ją peržiūrėsime. Čia labai 
daug ir juokingo ir sujudinančio 
ir, gal-but, dagi pamokinančio... 
O dabar... ve, malonėkite 
skaityti šitą popierėlę.

Aš paėmiau iš daktaro 
kų nedidelį sąsiuvinį, kokio 
virtdalio lakšto didumo, prirašy
tą stambiu, tiesiu, labai storu, 
bet nelygiu raštu. Štai ką aš Į 
perskaičiau (maloniu daktaro 
leidimu paluodu rankraštį iš-' ^as 
tisai):

Jo Mylistai
P—nui daktarui Slavinskui 

patarėjui prie N—no ligonbučio 
proto ligonių skyriaus.

juokę. Miegojau, aš betgi, ne-i 
ramiai, tarytum sapne bučiau 
jautęs nelaimę. Smaugė mane 

i kokios tai šmėklos, ir, pamenu, 
!į rytą aš keletą sykių nubudau 
nuo garsaus savo šaukimo.

Aš pabudau galutinai 10 va- 
į landą ryto. Mano bendrų nebe- 
; buvo (jie turėjo išlipti vienoje 
stotyje, kurią traukinys prava- 

l žiavo anksti ryte). Užtai prie
šais manes divone sėdėjo auga
lotas rudas vyriškis, gelžkelio 
formos kepure ir atidžiai žiurėjo 

_ . . ■ į mane. Aš sutvarkiau savo
drabužius, susisegiau, išėmiau 

, J iš krepšio rankšluostį ir norėjau 
sulaukus j praustynėn prausties. Bet 

j vos tik aš paėmiau už durų ran- 
savo artimų j ^enos^ vyras greitai pašo- 

| ko iš vietos, apkabino mane iš 
^aS i užpakalio per juostą ir perbloš- 

\ " j kė ant divono. Indukęs jo gru- ’
bijoniškurnu, aš norėjau ištruk
ti, norėjau suduoti jam per vei-

ku-1 ■ 
į riame aš užėmiau vietą, ant kiek- j 
vieno suolelio sėdėjo po tris žmo- 1 
nes. Mano kaimynu iš kairės tečiaus neįstengiau nei krus- 
pasitaikė jaunas žmogus, dailės | Tqs žmogystos rankos 

• akademijos studentas. O prieš Spaudė mane tarytum geležinė- 
i mane sėdėjo koks tai pirklelis, mjs replėmis.
kuris kiekvienoje didesnėje sto-

' tyje ėjo konjako gerti. Tarp 
kitko, pirklelis užsiminė turįs >

1 mieste N., Žemoje gatvėje savo ■ 
' mėsos krautuvę. Jis taipgi pa-1 
1 sakė savo pavardę; aš dabar ne- i 
: begaliu jos atminti 1
1 —kas tai panašu į Serdiuk...
! Svedniak... Serdolik... :

—Ko jus iš manes norite?
•sušukau aš užtrokšdamas nuo 

■sunkumo jo kūno. — Traukitės! 
I Leiskite mane!...

Valandėlei mano smegenyse 
tikrai bet žybterėjo mintis, kad aš turiu 

reikalą su bepročiu. Žmogys- 
inkaitintas kova, spaudėSvedniak... Serdolik... žodžiu, ta-gi .... . .

čia buvo kokia tai kombinacija .vlI\stĮPrĮau ir kartojo pik- 
raidžių S. R. D. ir K. Aš taip 
smulkiai apsistoju prie jo pa
vardės todėl, kad jeigu jus atras- 
tumėt tą pirklį, jis pilnai patvir
tintų jums mano pasakojimą. 
Jisai yra vidutinio ūgio, storo-

tai šniokšdamas:
—Palauk’š, balandėli, apkals 

I tave retežiu, — tuomet ir sužino
si, ko iš tavęs norima... Sužino
si tuomet, broleli... sužinosi.

Aš pradėjau nusivokti apie’

'veidu, šviesaplaukis, ūsai mažu-i 
1 čiai, rūpestingai išriesti viršun, 
barzdą skuta.

Miegoti mes negalėjome ir, 
kad prastumus laiką, plepėjom 

Į ir po truputį gėrėm. Vienok į 
pusiaunaktį mes galutinai.ap- 

, . , silpom, o prieš mus buvo visa 
. . . .. . .aiP I naktis be miego.. Pusiau juo-dvejus metus bepročių skyriuje,. . • „„„

A , ... ........ i i\d.Liuami, pLibidu i Hindi mes pi rias ne kartą bandžiau išaiškinti 
tą liūdną nesusipratimą, kuris 
atvedė mane, visai sveiką žmo-; 
gų, čia. Aš kreipiausi tuo tikslu 
ir raštu ir žodžiais: į vyriausįjį 
gydytoją, į visą mediciniškąjį! 
personalą ir, tame skaitliuje, jei: sutiksite, 
atmenate, prie 
tarpininkystės. 
sykį imu drąsos 
mos sekamoms eilutėms. Aš i 
tai darau todėl, kad jųsų šimpa-! 
tiška išvaizda, lygiai kaip ir jų-. 
sų žmoniškas apsėjimas su lygo-

jis ėmė pamažu atleisti rankas ir 
pagalios, atsisėdo divonan, prie
šais mane. Bet akįs jo nenus- 
tojo sekiojusios paskui manęs j jg* 
intemptu įsistebeilijimu katės,. 
dabojančios pelę, ir j visus savo į 
klausimus aš nesusilaukiau nė| 
vieno žodelio atsakymo.

Kuomet traukinys sustojo, aš 
išgirdau, kaip vagono prieme
nėje kas tai balsiai užklausė:

—Čia ligonis?
Kitas balsas atsakė greitai 

tardamas:
—Taip, pons viršininke.
Tuoj po to brakštelėjo spyna,; 

ir į kupė įlindo galva su kepure 
raudonu viršum.

Aš puoliau ton kepurėn 
čiu klyksmu: Įj

—Pone stoties viršininke, del 
Dievo meilės!.. t Q

Bet toje valandoje galva spar-’ § 
čiai pasislėpė, suskambėjo rak- 
tas duryse, o aš jau gulėjau di- 
vone, spardydamos po prispau
dusiu mane mano palydovo ku- — 
nu.

EK<A Vii N AVIMAS

DYKAI

Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 
; Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
; Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me- 
' tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
į farmerių. Mes esame seninusį ir didžiausi 
! lietuviai farmų ua-davėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime Šimtus vi
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smfel- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų, 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy
vulių—del ganyklų. Turime daug že
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuokl- 
visokio didumo plotais, pigiai, po S6 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 

-4txT .. „j. .. - i Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti irNaujienų dienraščio gcneraliskas ■ dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge- 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- j rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že- 
svlvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės > ^ės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at- !e I)as lnu.> ° ,n.Ts tikrai užtikriname, kad 

L . r • • i ; jus surasite sulig savo noro tinkamanaujins prenumerata. Taipgi rinks . . .. . . 6 _ , , ’• • j- _ i nusipirkimui farmą, uz ką busite mumsapgarsinimus ir organizuos agentus i ... / . 
platinimui “Naujienų.” !

Ingaliotas “Naujienų” administra
cijos.

ko mano kankintojui nusiramin- ^4V?sas. . J Naujienų Administracijos rinkli
tl, tariau: prenumeratą.

—Gerai, aš prižadu nesijudin-i
ti is vietos. Leiskite mane.

j dejom galvoti apie budus, kaip 
patogiau įsitaisyti, kad nors 
tris ar keturias valandas užsnu- į 
dus. Staiga akademikas tarė: J

—Gerbiamieji! Yra puikus <
būdas. Tiktai nežinau, ar jus < 

. . . Tegul vienas iš musų ;jųsų malonios I pasiima pamišėlio rolę. Tuomet H 
abai as aai , įp-as įurį pasį]jkti prie jo, o tre- < 

prasyti jųsų domias nueis pas vyresnįjį konduk- < 
eilutėms. s|torių ir užreikš, kad, girdi, mes H 

vežame proto liga sergantį gimi- H 
i naitj, kad jis iki šiam laikui bu- S 

...... x. . I vo ramus, o dabar staiga prade- ) mais, leidžia manyti jus esant jo nerimauti h kad de%j1 ga. i 
geru zmogumg kurio dar. nepa- linimo jaus kitiems ^eliau.

• x-x 4- x-x >-v / x 4- z-x » zx -%—. I i r, x-| z\ I r 4 -» %-x z\ ‘ a. d

ninkams neblogai butų jį iš ank
sto atskirti.

Mes sutikome, kad akademiko Lj-Kue SJ laibKą IK! ganu. iNe-1 plenas buvo paprastas ir tikras, 
paisykite, jei kartais jus užtik- i Teįjaus ne vienas iš musų neiš
eit gi amatiskų paklaidų arba . rej§ke noro pirmas sulošti pami- 
betvarkę sakiniuose. Juk sunku, šelio rol Tuomet pirklelis pa- 
t_U."t.e:SUtlk-!:..1S^’''.Cn’f siulė- vienu žygiu išsklaidęs mu- 

. sų abejojimus:
—Traukime burtus, gerbia

mieji !
Iš visų trijų aš buvau vyriau- 

sis ir man reikėjo būti rimčiau- 
įsiu; vienok aš visgi paimiau

namyje dvejus metus ir girdint 
sargų koliojimąsi ir pamišėlių Į 
kalbasč užlaikyti gabumą aiškiai1 
išdėstyti mintis raštu. Aš bai
giau augštesniąją mokyklą, bet, 
ištiesų, dabar abejoju prie var
tojimo paprasčiausių vaikiškų i dalyvumą tame beprotiškame 
sintaksės taisyklių.

Meldžiu gi jųsų ypatingos do-1L 'y 
mos todėl, kad man gerai žino-' spaustos i 
ma, jog visi protiškai sergantis ■ čios.

Komedija su vyriausiuoju

kvaišu bergždi visi pasiaiškini
mai. Bukime kantrus, ir visa 
ta istorija, be abejo, paaiškės.)

Tas bukaprotis išpradžios 
manimi nepatikėjo, bet, matyda
mas, kad aš guliu visai ramiai,

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir nakti

THE KAPLAN BATHS
Rusiškos-Turkiškos ir visokios

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą.
1914-1916 W. Division St.,

CHICAGOS GATVEKAR1Ų 
TRANSPORTACIJA

CHICAGOS gatvinės linijos, kaip ir kitos 
tam panašios kompanijos, turi sutikti 

išlaidas išmokėjimui algą, palaikymo ir 
operacijos. Apart to jie turi panešti ir 
nepaprastas sunkenybes — tiesioginios 
kontribucijos visuomenės naudai.

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystės 
Stenografijos 
Typewritting 
Pirklybos teisių 
Abclnos Historjos • 
Suv. Valst. Historijos 
Geografijos 
Pilietystės
Politiškos Ekonomijos 
Dailarašystės

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

Kviečiame visus miesto darbi
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus, 
ant farmų, tarp ąjivų brolių lietuvių fer
merių ,apgyventame gražiame ir sveika
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintų 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik
site į kelis metus turtingais fermeriais. 

| Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir ”-----  '7 ‘ ’— •------- -

■ indėkite 
. kaštu.

Farmy Katalogą dovanai. Tik 
už 4 centus štampą del pačtos 
Tikras Adresas:

|A. Kiedis & Co
: Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

ma, jog visi protiškai sergantis 
žmonės yra linkę skaityti save į 
pasodintais į ligonbutį per nesu- I konduktorių buvo atlikta stebė- 
sipratimą arba priešų užmačiais. Į tinai natūraliai. Mums tuojaus 
Aš žinau, kaip jie mėgsta priro- • duota kupė.
dinėti tai ir daktarams, ir sar-1 Kartais, laike ilgesnių susto- 
gams, ir lankytojams ir savo ne- i jimų, mes girdėjom prie musų 
laimės draugams. Todėl man durų rūsčius balsus, garsiai šne-Į 
pilnai suprantamas neužsitikėji- kėjusius:
mas, kuriuo gydytojai sutinka' —Gerai... na, o šitas kupė?.. 
jų užreiškimus ir prašymus. Aš Teikitės jį atidaryti.
gi prašau jųsų tik faktiško patik
rinimo to, ką aš čia tuojaus ture-1 
siu garbę jums išdėstyti.

Tai atsitiko 24 d. gruodžio 
1896 metais. Aš tarnavau tuo-' 
met vyresniuoju techniku plie
no liejykloje “Karolio Vundt’o Į- 
pėuiniai ir Ko.“, bet apie vidurį 
gruodžio labai susipykau su di
rektoriumi delei bjauriausios 

’ bausmių sistemos, kuria jisai a-

Tuoj po to paliepimo girdėjo- g 
si balsas konduktoriaus, atšaki- § 
nėjančio žemesniu tonu ir su g 
baime balse: g

“Atleiskite, šitame kupė jums g 
nepatogu bus... čia veža ligonį... |g 
pamišėlį... jis nevisai ramus.” Ig

Kalba tuojaus nutrukdavo, j § 
girdėjosi atsitolinautįs žingsniai. _ g 
Musų pienas pasirodė teisingu, g

1. Kompanijos moka miestui Chicagos 55 nuo= 
šimtį jų grynų įplaukų maždaug apie $7,000 įdie= 
ną per per pereitų metą.

2. Iškaščiai ištaisymui kompanijos kelių *grindi= 
m as. tiesioginis išmokėjimas visuomenės naudai, 
atsiėjo $8,397,796 per pereitus 8 metus, arba dau= 
giau $3,900 į dieną.

3. Kompanijos, užlaikymui šių grindinių laike 
viršminėto laiko === taipgi visuomenės naudai === 
išeikvojo $1,502,565, arba daugiau $180,000 Į me= 
tus === $500 į dieną.

4. Išvalymas jų kelio, da vienas išmokėjimas 
visuomenės naudai, laike |8 metų išeikvojo $2,905, 
351, arba ^daugiau $360,000 į metus, daugiau negu 
$1,000 dieną už kiekvieną dirbamą dieną metuose

Pažiūrėkite j šias skaitlines kiek 
išeikvota.

Grindinimas kelio.....................
Išvalymas kelio.........................
Užlaikymas grindinimo ..........
Generališki taxes.....................
Įmiesto Fondą...........................

Brangus Broliai ir Seseris Atkreipkit 
atidą kur yra del jūsų šaltinis sveikatos

Žolės nuo visokių blogumų.
HALSTED ST., TA

Mes esam persitikrinę per 5 metus, kad Sa- 
lutaras Bitteris, ta Brangi Gyduolė, išgydė šim
tus tūkstančių žmonių nuo pilvo ligos, dispep
sijos, nevirinimo pilvelio, jaknų nusilpnėjimo, 
tulžingumi, prietvaro, raudonosios gyslos, he- 
moroidų, ruematizmo, kataro, dusulio, veiksmi
nio širdies suirimo, uždaties Salutaras Bitte
ris atgaivina grobus, žarnas, kepenis, kraują ir 
priverčia prie normalio darbo, žodžiu sakant, 
kaip ir sugedusią mašiną pataiso kuri vėl iš- 
naujo dirba. Kiekvienas skaitytojas privalo 
perskaityt tą apgarsinimą, išsikirpk iš laikraščio 
ir pasilaikyti sau arba savo draugams. Saluta
ras Bitteris randasi geresnėse aptiekose ir sa- 
liunuose O kur negalite gaut, tai kreipkitės į 

SALUTARIS CHEMICAL, INSTITUTION
P. J. BALTRENAS, PROF.

Tel. Canal 6417 CHICAGO. ILL.

Dovana nuo
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KALENDORIUS
ĮSI6 metams.

’lokio KALENDORIAUS lietuviai dar neturėjo, nesą nebuvo 1 as 
gali tokį išleisti. Greta įdomiai parinktų reikalingų kalendoriui žinių, 
jame yra keletas skyrių, kuriuose telpa įvairus labai naudingi pasiskaity
mai: apysakos, eilės, straipsniai Iš historljos, hygienos, drau
gijinio gyvenimo Ir tt. S.L.A, Kalendoriuje rasite straipsnius geriau
sių rašytojų amerikiečių.

“S.L A. KALENDORIUS”, gražiais spalvuotais vir- 
šialiais, 240 puslapių, didelio formato ir gražios popieros, 
gaunamas visur, pas visus agentus, S. L.A. kuopose, vi
suose lietuviškuose kningynuose. Todėl reikalaukite 
jo. Jei negautumėt pas savo kningų agentus, tai reika
laukit tiesiog pas mus. KAINA TIKTAI 25 centai. Agen
tams rabatas. kreipkitės:

A. B. Strimaitis
307 W. 30-th St. - - New York, N. Y.
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“NAUJIENAS”\ TRUPINIAI Į
.LLiunių Lovių Su v. Vals- 

tiji se esama apie 22,090.000; 
• >n ėjusiais melais buvo 21,260- 

»0; penki metai atgal jų buvo 
20,823.000. Abelnas apkainavi
mas vienos karvės yra $53.90; 
praėjusiais metais $55.33; pen
ki metai atgal — 39.97.

Arklių S. Valstijose randasi 
apie 21,200,000; praėjusiais 
metais jy buvo 21,195,000, pen- f 
ki metai atgal — 20,270,000. A-| 
beinąs apkainavimas viena ar
klio $101.60; praėjusiais me
tais — $103.33: penki metai at
gal — $111.46.

Midų Su v. Valstijose priskai- 
toma apie 4,600,000; praėju
siais metais — 4,479,000; penki 
metai atgal — 4,323,000. Abel
nas apkainavimas vieno mulo 
$120.00; praėjusiais metais — 
$127.00; penki metai atgal — 
$125.72.

Aihli S. V. via 49,200,000; 
>raėj ilsiais metais jų buvo — 
3,956,000; penki metai atgal — 
>3,633,000. Avis apkainuoja- 
,ios po $5.17; praėjusiais me

tais— $4.50; penki metai atgal 
— $3.91.

Telyčių, versiu ir bulių S. V. 
yra 39,500.000; praėjusiais me
lais jy buvo 37,067,000; penki 
metai atgal — 39,679,000. A- 
belnas apkainavimas galvos — 
$33.49; praėjusiais metais — 
$33.38; penki metai atgal —$20- 
54.

ĮSIŽEIDĖ.

Jisai: — Kodėl Jus taip pikta i susiraukėte, kada aš pasakiau, 
kad Jus esate išmintinga ir apsišvietus mergina? Įžeidžiančio 
tame, rodos, nieko nėra.

Jinai: — Kaip-ginėra! Tokius komplimentus merginai sako 
tiktai tada, kada negali pasakyt, kad ji yra graži.

-------------------------------------------------------------------------------------------------- -- — t—----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Iš Ispanijos už $4,627,520 
Iš Egypto už l,049,16t) 
Iš Hollandijos už 927,110 
Iš Fra nei jos už 105,000 
Iš Portugalijos už 381,995 
Iš Suv. Vaisi, už 85,205 
Iš Kanados ir k. už 227,875

DIENINIAI
NUOTIKIAI

me n to

se: arklių— 712,000, mulų — 
3,000, melžiamų karvių — 1,- 
680,000, telyčių, veršių ir bulių 
— X,310,000, avių — 664,000.

Anglija ir cibuliai.

Kaip praneša Kanados komi- 
sionierius, gyvenantis Didžioje 
Britanijoje (Anglijoje), kiek
vienus metus Didžioji Britani-

bių už 6,000,000 dol. su viršum.

ja cibulių jaunų: juos suvarto-

žovių (pickles). Paskutiniais 
metais, t. y. 1915, Anglija pir- 

cibulių už $7,403,865 iš se
kamų šalių :

Los Angeles miestas apima
228 keturkampias mylias: to
kiu budu jis yra didesnis dviem 
keturkampėm myliom už New

Panelė Geneva Moeser, 
metų .po mirties jos 
vusio kontrolieriumi 
St. Clair, Mo., užėmė

pavieto

380,222 ypatos 803 valstiji- 
niuose Nebraskos bankuose 
turėjo $11 1,487,652.98 depozi
tu.

Mirtingumas įvairiuose 
miestuose.

Petrograde iš kiekvieno tūks
tančio gyventojų miršta 29 žmo
nės, Maskvoje — 27.7, Paryžiu
je — 17.7, Berline — 15.4, Lon
done — 13.8, Amsterdame—13.4.

Surinko P. Grikas.

p Pirmo Lietuvio
< Dienraščio Amerikoje
MMWIEIMOS

Antru metu sukaktuvių

BApvaikščiojimas
EV įvyks nedėlioj,

f Kovo 19 d., 1916.
| Didžioje FILSEN AUDITORIUM svel,

18 Gatvė ir Blue Island Ave.
Prasidės 1 vai. po pietų ir tęsis visa die

nų iki vėlyvai nakčiai, šokiams gries pui
ki muzika.

zikos. dainų ir trumpo, bet linksmo teat
rališko lošimo.

Užtikriname, kad bus indomu, smagu 
ir Įvairu. Kiekvienas atsilankantis turės 
progų sueiti didžiausių būrį savo draugų 
ir pamatyti prakilniausių dali musų visuo
menės iš Chicagos ir aplinkinių miestų

NAUJIENOS gyvuoja vos tik dveji me
tai. o jau praaugo kitus laikraščius. Ko
kios jos bus dar už poros metų?

Ar Jus esate “NAUJIENŲ” draugas? 
Jeigu dar ne, tai ateikite ir juo tapsite.

ATMINKITE KOVO 19 DIENĄ!
VAKARO RENGĖJAI.

Taip. Tai biznį jau pardaviau, 
atsikračiau nuo tų visų nemalo
numų. Vienok tas, kuris nupir
ko iš manęs biznį, dar pyksta ir
tvirtina, kad aš jį apgavęs. Tik
rą teisybę sakant aš nenore jap 
jo apgauti, ir visai nė nemaniau, 
kad jis ir mislytų apie manę ką 
nors blogo...

Mat, jis nupirko bučėrnę ir 
grocėrne, bet savininkas namo 
jam neduoda rentos, Nors ma
no sutartis buvo padaryta ir lea- 
sas buvo ant 3 metų, vienok sa
vininkas jau tų tiesų nepripa
žįsta. Aš jam pasakiau prieš 
parduosiant biznį, jog jisai tu
rės teisę but toje pačioje vietoje, 
dar tris metus pagal mano pada
rytą sutartį. Žinoma, jis nieko 
nekalbėjo apie tai savininkui, o 
ir jo advokatas nepatarė to jam 
daryti. Kaip tik namo savinin
kas pajuto, kad biznis jau per
ėjo į kitas rankas, taip jis ir už
giedojo, kad naujam bučeriui ne
pavelysiąs laikyti bučernę toj pa
čioj vietoj.

Kaip tu žmogus negalvok gy
venime, tečiaus vis atsiras koks 
nors netikėtas atsitikimas, kuris 
veda prie visokių nemalonumų.

Bet man ypatiškai tasai per
siskyrimas su bučerne yra labai 
malonus. Jau nereikės daugiau 
barties su bobomis. Turiu pa- 

' sakyti, kad ir bobos yra labai už
ganėdintos, jog aš pardaviau biz
nį. Matoma, jos tikisi, kad nau-

n Chicagos - 
U į: žinios : .

ARGO, ILL.

LIETUVIŲ DARBININKŲ ŽINIAI! 
Pasaulio Pramonės Darbininkai ren
gia PASKAITĄ temoj: “Kame darbi
ninkų išganymas?” kuri atsibus Sc- 
redoj, kovo 15 d. 8 vai. vakare, Simai
čio svet., kampas 18 ir Union st. Skai
tys dr. J. Laukis. Inžanga visiems dy- 
gai atsilankykit, nes bus indomi pa
kai atsilankykit., nes bus indomi pa
skaita. Kviečia P. P. D. (I. W. W.)

Panedėlyje, kovo 13 d. čia su
streikavo daugiau, kaip du tūs
tančiu cukraus dirbtuvės (C. P. 
R. Co.) darbininkų. Streikuo
tojų tarpe daugiausia yra rusinu 
Tečiaus nemažai randasi ir lie
tuvių, rusų, lenkų ir kitų tautų 
žmonių.

Kodėl kilo streikas? Darbi
ninkai čia gaudavo seniau tik 
17^2 centų valandoje. Prieš po
rą mėnesių kompanija pakėlė 
mokestį 10 nuošimčių tiems dar
bininkams, kurie buvo išdirbę 
kalbamoje dirbtuvėje ne mažiau 
kaip metus laiko. Nors kiti, vė
liau gavę darbą darbininkai ir 
vienodai dirbdavo su senaisias, 
o tūli jų gal dar geriau, bet jiem 
priedo nebuvo.

Ir ve kai-kurie darbininkai 
pradėjo nusiskųsti tokia neteisy
be del užmokesnio. Tai išgirdo 
fabriko užveizda ir prašalino iš 
darbo kelis darbininkus. Kiti 
darbininkai — ir vyrai ir mote- 
rįs, ir tie kurie gavo padidinimą 
algos ir tie, kurie negavo — metė 
darbą. Sustreikavo pirmiau vie
na permaina, po to kita.

Streikininkai dabar reikalau
ja mokesnio 25 centų valandoje. 
Užveizda atsakė, kad jisai nega
lįs vienas nė pridėti, nė numušti 
algų, ir kad jis kreipsis į kompa
nijos savninkus.

Telephone Monroe 124
PRANEŠAME gerbiamajai lietuvių 

visuomenei, kad musų dirbtuvėje ap
dirbame įvairios rųšies knygas ir 
spaudos darbus greitai, gerai ir pigiai.

OLSZOWY and CO.
1152-54 Milwaukee Ave., Chicago.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS. 
• Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 
siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa
rankamo. Už §10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

EVESK10 MSSSi'MOKYKIA
Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 

ligi augščiausiai, teipci Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikas, Anršt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Polftiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tL čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted Su Chicago

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dienines ir vakari
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION
3626 and 3628 S. Halsted St.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARRER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

-- CHICAGO, ILL. <

Lionai jųsų Proga

Me
A

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais.Raiyk paaiškinimų. Dcnav 

merican School of Languages 
1731W. 18th St. 1741 W. 47th St.

CHICAGO. ILL.

gauti geresnį darbą ir 
geresnę algą. Buk kir
pėjas. Drabužių kirpi

mas yra vienas iš pui
kiausių ir geriausiai ap
mokamų amatų. Mes ga
lime išmokinti jus šio a- 
mato trumpame laike, 
Pasimatyk su mumis ir 
pasikalbėk su musų de- 
signertiu, bile dieną ar
ba Panedėlio, ar Pėtny- 
Čios vakarais.

MASTER GARMENT
CUTTING SCHOOL

MOTERŲ IR VYKŲ DRABUŽIŲ. 
JOS. F. KASNICKA, viršininkas 

Priešais City Hali

Darbininkai gi, koliai nebus jų 
reikalavimai išpildyti, nutarė 
neiti darban. Vienybė pas dar
bininkus nebloga. O kadangi 
dabar darbo fabrikas turėjo ne
mažai, tai, matyti, bosams no- 
roms ar nenoroms, reikės nusi
leisti prieš darbininkų vienybę.

Streikininkai beto stato reika
lavimą, kad streikui pasibaigus 
niekas nebūtų del jo prašalintas 
iš darbo. N.

Valstijos advokatas Hoyne sa
kosi turįs informaciją, kad aug- 
štesnės policistų vietos yra per
kamos dabar už pinigus. Ir, gir
di, jei tai pasirodys esant tiesa, 
policijos viršininkui Healey’ui 
busią apie ką pagalvoti. Tarpe 
nesenai pakeltų iš lieutenantų į 
kapitonus policistų Hoyne nuro
do Gallery ir paskelbė, kad 23 
metai atgal tas žmogus buvo kal
tinamas kaipo grafteris. Gal
lery tečiaus teisinasi niekuomet 
neėmęs vieno dolerio grafto.

Miesto Tarybos teismiškoji ko
misija rekomanduoja uždaryti 
kabaretus nuo 1 vai. nakties iki 
5 vai. ryto. Manoma, kad to re
komendacija praeis ir Miesto Ta
ryboje, nes “sausieji” alderma- 
nai jau senai nurodinėjo kaba
retų pragaištingumą, o “slapie
ji” tą rekomendaciją rems vėl 
todėl, kad kabaretų uždarymas 
tuo laiku eis ant naudos saliuni- 
ninkams, kurie darys didesnį biz
nį.

savo norą; manę mat jau pasku
tiniu laiku negalėjo.

Bučernės biznis yra pelningas, 
Tik nemalonus dalykas su tom 
bobom bartis kas dieną. Vienok 
aš čia daug patyriau apie biznio 
paslaptis . Ateityje gudresnis 
busiu daugelyje dalykų. Turė
siu laiką pasilsėti ir apsvarstyti- __ _ _____
apie kito kokio biznio uždėjimą | vaikui, 6.333 dolerių už tai, kad 
ateityje.

Teismas išnešė nuosprendį, 
kad stritkarių kompanija užmo
kėtų Carolui Hartung, 8 metų

žvalgas. karas sužeidė jam koją.

Kada persisaldai 
jtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter’io

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gy^o 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliuką* visose aptiekose arba 
stočiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-SO N/ashing ton Street. York. N. Y

Mrs. Hellen Jax, 2921 Ellen 
avė., drabužius .pagavo karas. 
Moteriškę karas nuvilko 50 pė
dų. Ji sužeista.
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

“NAUJIENAS”

| DYKAI! DYKAUS
O Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI. A

> 1 z* z, <' ■ T ■ <' . , a a > x'x w v • * ■ . . w v Z ' ** Z I z\ zx zl a, z . Iz z\ T .a ra I r . , i z\ , , za Z J . I . ■ »Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by
las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus 
delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus!

Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame 
įvairios rųšies kolektas už mažą atlyginimą.

Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname 
ir apdraudžiame.

3 NATIONAL BUREAU OF JUSTICE w
A Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago.
Q Phone Canal 6460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliomis huo 8:30 iki 12 dieną

MOKYKLA DEL ATEIVIO
Mokykla yra organizuojama mie

ste Butte, valstijoj Montana, reikale 
išmokinimo ateivių kalbėti, skaityti, 
rašyti ir siliabizuoli angliškoje kal
boje.

Aplikacijos pristojimo į šią mo
kyklą bus priimamos per I. G. Den
ny, Room 8, Silver Bow Block ka

sdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakare.
Mokyklos valandos bus prireng

tos taip, kad kasdieniniui Jųsų dar
bui neužkenks. Klesos bus vakarais 
ir dienomis. Patariama studentams 
prisirašyti anksti.

Dieninė ir Vaka
rinė Mokykla 
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa- g 
kančiai anglų kalbos, tai lankykies ■, 
į musų mokyklą, čia gali pradėti 'S 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo ? 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle- S 
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek- g 
vienas naujas mokinys atranda sky- r 
rių pagal savo išgalėjimo. Musų <■ 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš- g 
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa- •! 
silikti vargšu ant visados, tai nio- > 
kvkies anglų kalbos. g

WAITCHES MOKYKLA 9
11045 Michigan Ave., Roseland. 111. U 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą, gį 
Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų. 5

JEIGU REIKIA PINIGU 
ant* statymo arba pirkimo namų, tai ant 
gėriausitįir lengviausių išlygų gausi Jono 
Bagdžiuno BankojU Skolina pinigus ant 
piSkirto laiko, nud ^ėnų Iki penkių me- 
tų.^arba ant lėngvių mėnesiniųismokes- 
ĮSių, ^rU'tS'ma^fl^Ffk«U ir nuošimtis.

JONOBAGDŽIŲNOĘANKz\

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Me> 
[nokiname šitą šviesų, švarų ir grei 
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui, 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St, 

Chicago, Ill.

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.

GEORG1 and VITAK MUSIC CO.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnes nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, HL

fflLDA TEATRAS
VODEVILIUS ir PAVElKSLai

V ode Viliaus permaina: Pan., Hervey 
u Subato). Paprastom dienom ftt- 
oias floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir nedėliomis pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted ir Z2-ra catvi.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savs 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriat

5 N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

GARSINKIS "NAUJIENOSE”

Telefonai Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

:miDju8» Akuierijoa Kolegiją; ilgai praktfki 
''utd Pennsylvanijoft Hospitalčie ir Philade) 
ohijoj Pasekmingai patarnauju prie glm 
iv roo Uždyką duodu rodą visokiose Ilgo* 
•noterima ir merginoms. Kalbu lietuvilkal 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiikaf

1888 S. HALSTED ST, CHICAGO, 
įgalia MNaujienų” Redakcijos)



NAUJIENOJ

PADĖKA ‘ NAUJIENOMS.”

Ačiū už patalpinimą Jųsų laik- 
raštin mano brolio pa j ieškojimo. 
Jo pajieškojimas buvo tilpęs; 
“Naujienose” prieš kelis mene-, 
sius, 
tė pajieškojima savo draugo, | 
kuris taipgi yra nelaisvėje, Vo- • $35 \r viiilgis; 
jdetijoje. Ve jo vardas ir ad-l 
resas: Dyzman Pawres, No 14-;

REIKALAUJAMA
2 mašinistai;
Junitorius į hotelį, $10;
Vaikinų į dirbtuvę, $7 —$9;
2 anglių padavinėtojus, $10, valgis 

Dabar mano brolis atsiun- Į ir kambarys;
- — 2 Tavorų dėstytoju;

z . _ . . I Restauracijos valgių padavinėtoji:,

P AJ IEŠKOM gerų vyrų, mo
kančių lietuvių, lenkų ir anglų 
kalbas. Uždarbis geras, darbas 
ant visados. Boso ant jųsų nė
ra! Gabus vyras uždirba 30 ir 

j50 dolerių į savaitę, nereikia 1

PARSIDUODA LOTAS prie 
pat kampo Kedzie ir Archer a- 
venue. Gera vieta biznieriui.

Naujienų” Ofi-

PARSIDUODA saliunas ir praper- 
tis, geroj apielinkej, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik- 
čeriai.” Parsiduoda už pinigus arba 
ant lenižvu išmokėiimii. Atsišauki-
te:

464 Kriegsgefangenen Lager, 
Butow-Pommern— Deutschland.

Veliju Jums viso labo.
J. Swhaverkis.

TOWN OF LAKE.

2 Bliudų mazgotojai, $25, valgis ir 
I kambarys;

10 leberių, $2, darbas viduj ir lauke
2 janitoriu į ofisą. $13;
Automobilių mazgotojas, $67 men.
K< pėjo pagelbininkas;
Vyras del nešiojimo bliudų, $35 

valgis;
2 Porteriai i saliuną, -10 —12;
Medžio tekintojas.

South Park Employment Agency
4193 S. Halsted St., viršuj pačto

ir

ANT PARDAVIMO 
FOTOGRAFIJŲ DIRBTUVĖ.

i Disirict No. 4, 3240 S. Halsted st ,Pri.<? <lį<le.lės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkite kreipties laišku:

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypališkai: K. JAMONTAS.

kį pagalvoti. Atsišaukite į — 
\Providers Life. Assurance Co.,

son. Atsišaukite nuo 8 išrvto

ii ANT PAElDAVmOi 
i zn ■■run

Lietuvių Jaunimo Ratelis savo 
mėnesiniame susirinkime nutarė 
rengti debatus-diskusijas kiek
vieną pėtnyčios vakarą — per vi
są gavėnią. Pirmi debatai įvyks 
pėtnyčioj, 17 d. kovo, A. J. Bier- 
žynskio svet. — ant Town of La
ke. Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Tema: “Ar svaiginantis gėrimai 
atneša laimę ar vargą visuome
nei?” Šie debatai yra rengia
mi tiktai Lietuvių Jaunimo Ra
telio nariams. Todėl rateliečiai 
yra kviečiami atsilankyti pas
kirtu laiku.

Rašt. S. Ragauskis.

PARSIDUODA PIGIAI medinis na- 
(i į mas ant 2 lubų 2 flatai po 4 didelius 

kambarius ir didelis augštas, 3216 
W. 39th Str., prieš pat Crane Co. 
naujus fabrikus, kur dabar medžiais 
sodinama didelis parkas iš fronto.

REIKALAUJU pirmos klesos ! Namas yra vertas $3300. Parduo- 
preserio prie moteriškų kotų. ' dam tik už $2800, ant lengvų išmokė- 

JOSEPH SZKUTAS jimų. Bargenas. Atsišaukite.
3106 S. Halsted St., Chicago.' WESTERN REALTY CO.

REIKALAUJAM merginų del ge
neroliško Packing Hanse darbo. 

Acme Packing Co.
2226-28 La Salle St., Chicago, 111.

JAUNA pora apleidžia miestą ir y- 
ra priversta parduoti savo 5-kių kam
barių gražius rakandus, vartoti tik 2 
mėnesiu. $150.00 seklyčios skurinis 
setas už $35.00; gražus valgomojo ir 
miegamojo kambarių ir virtuvės ra
kandai. Taipgi gražios karpetos, ir 
ir $485.00 pianas su suoleliu. Visi 
rakandai taip, kaip nauji. Parsi- 
duos labai pigiai. Atsišaukite tuo- 
jaus.

1922 S. Kedzie Avė., 1-mos lubos.

NEPAVYKO.

Vakar, apie 10 vai. iš ryto, ta
po suareštuota tūlas J. B. su ve
dusia “jaunikaite” V. V. Mat pa
staroji rengėsi pabėgti su savo 
numylėtiniu New Yorkan. Tik— 
nepavyko.

REIKALAUJAMA lietuvių a-, t<'16 So. Western Ave., Chicago. 

"en V’ i PARSIDUODA PIGIAI naujas mu-
j rinis namas ant 2 lubų, 4 flatų po I 
! didelius kambarius ir maudyklėmis, 

’ pabudavotas ant plataus loto 27 pė
dų. Tas namas tikrai yra vertas 
$7500, parsiduoda tik už $6800, ant 
lengvų išmokėjim;. 3033 West Hsl 
Plaue, arti Crane Co. naujų fabrikų. 
Bargenas. Atsišaukite:

Com panų
1265 W. 12th St.,

Reikalingas atsakantis buče- 
ris, turintis paliudijimą trijų me
tų patyrimo savo amate. Atsi
šaukite kuogreičiausia į “Nau
jienų” ofisą No. 7.

REIKALAUJAME merginų del dir
btuvės darbų. Patyrimas nereika
lingas. Ateikite prisirengę pradėt.

Chicago.

Chicago.
84 bylos, užvestos prieš kriau- Į---------------

ohw rUiTUrGnlriia Mwcvio an bu REIKALAUJU gero bucerio. C1US dai bininKl,b sąrysj je SU įkalbėti lietuviškai ir angliškai, 
vusiu siuvėjų streiku Chicagoje lneškite paliudijimus.
teisėjo Olson teisme panaidintos. i
Policija neatsilankė palaikyti ap
kaltinimų. Phone Stewert 9590.

Turi

PARSIDUODA saliunas lietuvių 
apgyventoj vietoj iš priežasties nes
veikatos. Gera vieta lietuviui. Par
duodu pigiai. Atsišaukite greitu lai-

Chicago, III.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 Į mėnesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St., Chicago.

♦

♦

♦

♦

GERA
NAUJIENA

Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrą priežastį. Yra tiesiog ste
bėtina, kaip didelis skaičius li
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligų 
be pasekmių, kur tikra prieža
stim ligų yra kaspininė kirmė-

♦

--------- I REIKALAUJAMA moterų prie sor- 
Nuosprendis Opert’o, Wiscon- pavimo skudurų. Darbas nuolatinis. 

" ■ <»era mokestis.
, ... P. GOLDMAN
kurioje jis kaltinamas uzmusis- 1(>08 w Lake st., Chicago, Ill. 
te mergaitės Marian Lambert, I------------ -------- :---------- ;--- ;—
bus išneštas ateinantį panedėli. REIKALAI JI 2-jų barberių, vieno 

dirbti ant visados, o kito subatomis ir 
nedėldieniais; patyrusioms vyrams

. Mokestis gera; tu- 
: "ri šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. At
sišaukite šiuo adresu:
4349 So. Hermitage Ave.. Chicago, Ill.

sin universiteto studento, byloje

EXTRA. PARSIDUODA grosernė 
ir bucernč, sykiu arklys ir vežimas. 
Gerai išdirbtas biznis, lietuvių, apgy
ventoj vieloj. Parsiduoda pigiai, prie
žastis pardavimo — savininkas serga. 
2438 W. 45th Place., Chicago.

♦

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėles 
galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

Chicagoje, bėgiu dviejų dienų pastovus darbas, 
iš namų pabėgo 17 vaikų.

Wm. Bruff už važiavima gir
tu būnant automobiliu nubaustas JI EI KALA L J A M A t u o j a u s:
200 doleriu. Gyvena jis 52 E. II- rPsilJ kįU i’ ™tų, nlo!<,cr\U įr pagvlbi-
r • ninku; taipgi ratų rollcnų ir leberių.
ImOlS ot. - Pastovus darbas. Kreipkitės pas

Teisėjas Rafferty nubaudė 
Walterį Birk, užveizdą saldainių 
dirbtuvės, kuri randasi 506 S. 
Desplaines St. Bausmė 100 do
lerių ir da $7.50 teismo kaštų. 
Kaltininkas neprisilaikė įstaty
mų apie darbo laiką nesuaugu
siems.

115 N. Sacramento Boulevard.

REIKALINGAS čcverykų taisyto- 
s, arba pirkti čcverykų taisymo ša-

808 W. 35th St., Chicago, 111.

D. K. Panas (Indiana Harbor) 
rastas negyvas. Subadytas. 16 
žaizdų kūne.

PRANEŠIMAI
CICERO, ILL.

Seredoje, 15 d. kovo S. P. L. S. 
138 kp. rengia viešas diskusijas 
temoje: Ar socializmas turi ben
dro su tikėjimu?” Diskusijos į- 
vyks Kaupo-Tamuliuno svetainė
je. Pradžia 8 vai. vakare. In- 
žanga dykai. Komitetas.

Naudokitės Proga
Šeimynos, norinčios važiuoti apsi

gyventi ant Burokų Fanuos Į Michi- 
gano valstiją.

Geros išlygos ir pelnas $20.00 nuo 
akro. Namas gyvenimui, sodas ir 
nusidanginimas dykai.

Norėdami plačiau apie lai sužinoti, 
pasi matyki te seredoj, kovo 15 d. nuo 
12 iki 9 vai. su A. A. Vasiliausku 
1533 So. Marshfield avė., Chicago. 
Ketverge, kovo 16 d. “Naujienų” O- 
fise iki 8 vai. vakaro.

PARSIDUODA PIGIAI naujas me
dinis didelis biznio namas ant 2 lu
bų. užbudavotas ant viso išilgai loto.

tra prie šalies. Cementinis pamatas ir 
didelis beismentas po visu išilgai na
mu ir visas išcementuotas. štore sa
liunas dabar yra. Didelė svetainė iš 
užpakalio del šokių ir susirinkimų 
su dideliu stage (stėčium). Ant an
trų lubų 4 flatai (pagyvenimai) po 
4 didelius kambarius ir toiletais; ant 
Main Str. ir 15th Ave., Gary Indiana. 
Gera proga saliunininkui, kaip dabar 
dabar Chicago] saliunai nedėldieniais 
užsidarė, o Gary, Indiana atdari, ir 
biznis laabi puikiai eina, nes visi dar
bininkai dabar smarkiai dirba. Da
bar vėl tuojaus pradės 2 didėlius fa
brikus tenai budavoti, kurie kaštuos 

i apie šimtą milionų dolerių. (Pama- 
PAJ IEŠKAU partnerio su 6 šimtais i ‘

REIKALINGI mokiniai j lietuviš
ką mokyklą siuvimo, prosyjimo ir 
kirpimo. Kam dirbti nesvarioje dir
btuvėje, jeigu galima uždirbti leng
vai ir švariai. Kursas vakarais arba 
dienomis. Mokinant siūti rankom 
ir elektrikos mašina. Užbaigusiems 
kursą duodu kiekvienam darbą. Kai
na kurso prieinama.

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla,
1504 W. Division St., Chicago.

PAJIEŠKOJIMAI
r..... ....... . / ‘ \ \

dolerių del uždėjimo aptiekos. Gali 
ir nežinot šios profesijos, nes su ma
nim būdamas, galėsi išmokti. Del 
platesnių žinių prašom atsilankyti y- 
patiškai.

Dr. Yuszkiewicz
1924 Milwaukee Ave., 2nd fl., front.

Šiandie, 8 vai. vakare, p. Mel- 
dažio svetainėje įvyks Dramatiš
ko Ratelio narių mėnesinis susi
rinkimas. Nariai, jųsų atšilan- 
kimas būtinai reikalingas, — tu- Į 
rime daug neatidėtinų reikalų,' 
ypatingai “Kryžiaus” pastaty- ’ 
mo klausimas. Valdyba.

Pajieškau draugų, Alfonso Vilčin
skio ir Kazimiero Kazlausko. Aš su

tykite, ką rašo apie Gary, Indiana a- 
merikoniški laikraščiai).

šitą puikų namą mes dabar tik
ka išmainėm ant Chicagos prapemės 
už $10,000.00, kuris yra tikrai vertas 
tiek, bet mes jį parduosime daug pi
giau ir ant lengvų išmokėjimų. At- 

i sišaukite . Geras Bargenas.

WESTERN REALTY CO.

Chicago.

♦ 
♦ 
♦

♦

ki^noro valgyti, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas, raugėjimo ,nereguliariško 
veikimo pilvo’ ir lt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka
spininės kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu
sistebėsite geromis pasekmėmis.

EGZAMINAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. v.akaro. Nedėldieniais: nuo 
9 iš ryto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė., Chicago.

♦

♦

džiuje. Dabar turiu svarbu reikalą. 
Malonėkit atsišaukti.

110 Scrantom St., Rochester, Ni Y.

Gera vieta del jusy biznio
Tik-ka užbaigė 5 nonius storus, 

kumpi 
blokas 
jos na

PA.IIEŠKAU VYRO
Pajieškau savo vyro, Antano Vasi- 

Įliausko; jis pabėgo su svetima mote- 
I re, Ona Barauskiene, palikdamas ma
ne su treja 1a vaikų dideliam varge.

i Jis mane paliko 17 dieną vasario šių 
metų. Jis turi 27 metus. 5 pėdų ir 10 

jar 11 colių augšrio, geltonais plau
kais, mėlynų akių, pailgos nosies, šne
kėdamas tankiai spjaudo ir per dan
tis pučia, sprandą sukinėja, pečius

PARSIDUODA naminiai rakandai 
(fornilurc) visai mažai vartoti; par
siduoda labai pigiai iš priežasties sa
vininko nebelaikynto šeimynos. At
sišaukite šiuo adresu:
1521 So. Hermitage Ave., Chicago.

> naujus 
ir Albany

i rytus nuo Grane kompani
jos

meni ni randauninkui

811 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Phone Monroe 4H.‘ifi —

liūs slyvas, negali sulenkti. Paeina 
iš Kaimo gub., Raseinių pav. Balukių 
parapijos, Varlaukes pilijos. Su 
juo išbėgusi moteris iš to paties kra- _
šio. Girdiškės parapijos, Opinas pi-1 
lijos, po tėvais vadinasi Ona Urbkite.! 

i Kas tekius užmatysite, malonėkite 
pranešti, už ką bus atlyginta.

j Mrs. Terese Vasiliauskienė 
8811 Commercial Ave., S. Chicago

įsteigta 1872 0U001M KRE0IT4.L
METINIS PRATUSTIHIMO ISHHOIV MA |

Akiy Negerumai Išgydcmi

Kainos iumažintos nu# 25 iki 41 a#«SiaHu 
Gausi jųsų pinigų vertės—pirk dabar.

JOHN DUŠEK,
2416 Blue Island Ave., Chicago, Ill

HENRY WOLF 
1325-27-29-31 So. Halsted St 

kampas Maxwell St. , 
Tel. Canal 1099 Chicago

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vezelis
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

BE SKAUSMO BE PEILIO
.Inkis okulistas Amerikoje neturi tokio 

rekordo taip daugelio išgydyme.; Dr. Ho
well budai yra saugus, greiti ir neblėdin- 
gi. Jokio pavojaus, jokios rizikos ir jo
kio skausmo. .Tūkstančiai atsitikimų, ku
riuose pavojingi akių negerumai tapo išgy
dyti, tiktai viename atsilankyme pas l)r. 
Howell. ,

EGZAMINAVIMAS DYKAI
Pasitark su Dr. Howell jeigu kenti nuo 

blogo regėjimo, nutrupėjusių blakstienų, 
karščio, negerumų, kįlančių nuo nešio
jimo akinių, silpno regėjimo, plėvių ant 
akių, sutinimo, puliavimo, niežėjimo, ska
udulių, šnairavimo ir žvairių akių.

Dr. N. D. HOWELL
Specialistas Akių, Ausų, Nosies ir 

Gerklės Ligų. ,.
339 S. Wabash Ave.

N. E. Cor. Van Buren st. Chicago, 
Paimkite elevatorių iki 3 augšto

VALANDOS: 10 ryto iki 8 vak. Nedė- 
liomis nuo 10 ryto iki 1 po pietų. ,

Prižiūrėk savo nosies negerumą, o 
tavo akly negerumai pasibaigs

Nosies ligos atsako netik- 
• tai už ausų ir kitokias ligas; 

jos taipgi atsako ir už dau- 
gumą akių negerumų. 
NOSIES APSTOJIMAS PA- 
LIEČIA SVEIKATA IR KVĖ- 
pavima.

• Sunkus kvėpavimas pri- 
Hk* "3^1^ duoda daug kentėjimų ir be- 

miegių- nakčių. Kataras, IhjWwI UlT priaugimai, čiaudėjimo tar
pai, stiprus išsiveržimai — visi nesmagus 
kenkimai išsitobulina, jeigu tu nedažiurė- 
si savo nosies. Aš gydau visas ligas no
sies ir paliuosuoju tave nuo “gavau šaltį” 
papročio. Pasiteirauk manęs tuojaus. Tu 
gali atsivest savo vaikus del išėmimo anų 
gerklės liežiuvėlių “tonsilių” ir priaugi
mų “adenoidų” be patalpinimo vaikų li- 
gonbutin. Aš turiu specialius pasilsėji
mo kambarius del jų.

LIGOTI ARBA PADIDĖJĘ LIEŽUVĖ
LIAI “TONSILIAI.”

Jie paliečia ausis, padaro iš ausų bėgi
mą, ir kartais yra priežasčia apkurtimo.

Liežuvėliai yra taipgi priežasčia visų 
gerklės ligų. Jie yra vieta vaisinimosi už
sikrėtimų, kuris priduoda Tonsilių. Reu
matizmą, širdies pažeidimą ir tankiai pa
skubina Džiovą.

Aš išimi! Tonsilius be Kloroformos, be 
bėgimo kraujo, ir absoliutiškai be skau
dėjimo arba ligonbučio. Per mano 18 me

ilų praktikavimą, aš esu išėmęs virš 500 po- 
PARSIDUODA kriaučių Šapa \rn Tonsilių mano speciališka metodą, kuri 

. . . . . i . iyva absoliutiškai saugi ir nepavojinga.
SU llcimtl H’ KOSI 11 m erinis Inbcll I Ant State Street per 18 metų. Per tą lai

ką aš esu išgydęs šimtus pagal mano pra
ktišką metodą prašalinimui priežasčių. Be 
skaudėjimo, be apnuodijimo. Aš gvaran- 
tuoju išgydyt by kokį nosies kenkimą, ko
kį tu turėtum, prašalinti nosies apsstoji- 
mus ir daleist tau pripild.x t savo plaučius 
su tyru, šviežiu oru. Aš paliuosuosiu ta
ve ant visados nuo tų visų nemalonių, 
sveikatą naikinančių nosies negerumų. 
Lengvos, sąžiniškos išlygos del visų.

F. O. CARTER, M. D.
Specialistas Akių, Ausų, Nosies ir 

Gerklės Ligų.
South State Street. Tik į šiaurius nuo 

sąkrovos.

Ofi-

PARSIDUODA keptuvė (bakery) 
su visu intaisymu ir namu. Priežas
tis pardavimo — savininko liga. At
sišaukite greitu laiku.

PARSIDUODA kampinis na
mas ir 2 lotu labai pigiai: 
4256

120
• * llv 1 Clift O II iv I V» v VJ3.

CnlCagO. tValandos; 9 iki 5; Nedėliomis: 10 iki

Ši tikro ąžuolo drabužiams 
šėpa du didėti stalčiai, du maži 
stalčiukai, gero stiklo veidrodis, 

šiame išpardavime

$9.50
Ateik ir pamatyk musų nau

ją pavasario išpardavimą.
Geresnė vertė negu kokioj ki-

□sami

5 TELEPHONE YARDS 2721 2
| Dr. J. JGWKAITIS g
į MEDIKAS IR CHIRURGAS <
<* v*
į 3337 So. Morgan St., Chicago. S
g KERTĖ 33-Mo PI. ir Morgan St. 8

□mEnEGEQEDEnKQD Tel. Canal 2118 3
B Dr. JI. L. Yuika □ 
’/J GYDYTOJAS IK CHIRURGAS ES O 1747 S. Halsted St., Chicago. □

KAZIMIERAS GUCIS

Miesto Ofisas: 
127 N. KAKMI ST. 
floom 1111-13 Unity BWt- 
Tel.Central 4411

Veda visokius reikalus, kaip kriminaliskao- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas:

3323 S. HALSTED ST.
Ant t reči ų lubų
Tel. Urover 1310

S
 Telephone Wentworth- 3323 ir 1329 — 0

DR. J. K. MEYERS g
Gydytojas Chirurgas ir Akušeras g

O Uždyka Ofisas del beturčių 00 Ofisas ir gyvenimo vieta: S
8 6062 SO. STATE ST., CHICAGO g

I
DR. M. HERZMAN į

IS RUSIJOS 7
Gerai lietuviams žinomas per 20 

metų kaipo patyręs gydytojas, chi- ę 
rurgaH ir akušeris. 7

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, ? 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- č 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- I 
tros prietaisus. 7

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th t 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo ę 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . 1

Telephone Canal 3110 .
Gyvenimas: 3412 S Halsted StVanlandos: 8—9 ryt; tiktai C

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Sir.

Tel. Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, valkų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted St, arti 34 St, CHICAGO

DR. DR0ZDOWITZ
gydytojas ir chirurgas

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d 

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulin* 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakarr

Telephone West 1078

1 daktaras*
*

Telephone Yard* 5032
I

Dr.M. Stupnicki t 
8109 S. Morgan St, Chicago, lit, ! 
Valandos: Nuo 8 iki 11 taryto; t

E O - 1 _ I

TeL Haymarket €211

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojai

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane
DK. W“ YUSZKIEWICZ
1024 Milwaukee Ave.

Valandos. Nuo 9 ryto iki I vakarei
Nedaliomis nuo • ryto iki 1 popiet

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinka 
minuoja ir patarimus 
786-88 Milwaukee Ave, arti Chicago A**, 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 t>ry»« 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išrytu iki. 
2 pop ietų . Tel. Haymarket

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chircrga*

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uiio-
OFISAS: 1579 Milwaukee Avtu kampaa 

Narth Avė. .Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; Įtiki iki t 

ir 7:30 iki 9 vakare.

<een iiųeeeeeee e ?»o«4»e 

I Dr. G. M. Glaser i 
t Praktikuoja 25 melai. | 
T Gyvenimas ir Ofisą. I

’ £ 314* S. Morgan SU, kertė vaicag*. f
* Specialistas ant *

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikl&ų ‘
L Taipgi Chroniškų Ugų X
J J Ofiso valandom:
< > Iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų tr >» 
’1 nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedčllouiii ‘ J 
J i vakarais ofisas uždaryta*
• > Telephone Yards 6*7
% >* • < * * » * "»0 *

WISSI8,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligss vyrų Ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaiytL 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampa* 19-to* gaL, viršui Banko*. Tel. Csnal 3263.
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